
Sommersemester 2020

Vorlesungsverzeichnis 
Wirtschaftswissenschaft

Wirtschaftswissenschaftliche Fakultät



Herausgeber und verantwortlich für den Inhalt:
Dekanat der Wirtschaftswissenschaftlichen Fakultät



Inhaltsverzeichnis

Bachelor Wirtschaftswissenschaft, PO 2017 . . . . . . . . . . . . . 8

Pflichtmodule . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
Betriebswirtschaftslehre I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
Betriebswirtschaftslehre II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
Betriebswirtschaftslehre III . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
Betriebswirtschaftslehre IV . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
Betriebswirtschaftslehre V . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Volkswirtschaftslehre I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Volkswirtschaftslehre II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Volkswirtschaftslehre III . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
Volkswirtschaftslehre IV . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
Volkswirtschaftslehre V . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
Empirische Wirtschaftsforschung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
Mathematik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
Rechtswissenschaft . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
Statistik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

Kompetenzbereich Betriebswirtschaftslehre . . . . . . . . . . . . . . . 17
Wahlmodule . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
Seminare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

Kompetenzbereich Volkswirtschaftslehre . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
Wahlmodule . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
Seminare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

Schlüsselkompetenzen / Studium Generale . . . . . . . . . . . . . . . . 29
Module der Fakultät außerhalb der Kompetenzbereiche . . . . . . . . . . . . 29

Sonstige . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

Bachelor Wirtschaftswissenschaft, PO 2012 . . . . . . . . . . . . . 30

Pflichtmodule . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

Vertiefungsfächer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30



4 Inhaltsverzeichnis

Master Wirtschaftswissenschaft, PO 2018 . . . . . . . . . . . . . . 31

Area Accounting, Taxation and Public Finance . . . . . . . . . . . . . 31

Pflichtmodule . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

Wahlmodule . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

Seminare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

Area Economic Policy and Theory . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

Pflichtmodul . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

Wahlmodule . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

Seminare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

Area Empirical Economics and Econometrics . . . . . . . . . . . . . . 42

Wahlmodule . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

Seminare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

Area Finance, Banking & Insurance . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

Wahlmodule . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

Seminare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

Major: Area Health Economics . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

Wahlmodule . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

Seminare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

Area Information and Operations Management . . . . . . . . . . . . . 53

Wahlmodule . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53

Seminare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

Area International Environment and Development Studies . . . . . . 59

Wahlmodule . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59

Seminare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60

Area Strategic Management . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61

Wahlpflichtmodule . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61

Wahlmodule . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61

Seminare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65

Masterarbeit . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67



Inhaltsverzeichnis 5

Master Wirtschaftswissenschaft, PO 2012 . . . . . . . . . . . . . . 69
Methodenmodul . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69
Masterarbeit . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69
Major: Banking and Insurance . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71
Major: Economics . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71
Major: Finance . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71
Major: Financial Economics . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72
Major: Health Economics . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72
Major: International Management . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73
Major: Operations Management and Research . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73

Master Arbeitswissenschaft . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75
Pflichtmodule . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75
Wahlpflichtmodule . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76

HISSEMA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78

Graduiertenkolleg . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79
Graduiertenkolleg RTG 1723 - Globalization and Development . . . . . . . . 79

Doktorandenkolloquien . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79

Forschungsveranstaltungen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81

Nebenfachstudium . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83
Betriebswirtschaftslehre . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83
Volkswirtschaftslehre . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83
Gartenbau . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84

Personenindex . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85



Zum Geleit

In diesem Verzeichnis finden Sie das vollständige semesterbezogene Lehrangebot der
Wirtschaftswissenschaftlichen Fakultät. Die Einträge sind nach folgendem Muster
gestaltet:

Titel der Veranstaltung (Belegnummer)
Tag, Uhrzeit, Hörsaal Name des Dozenten
Bemerkungen: Hinweise auf Besonderheiten, vor allem bei Blockveranstaltungen.

Alle aufgeführten Lehrveranstaltungen sind Vorlesungen, sofern dem Titel nicht ein
anderer Begriff (z.B. Seminar, Übung, Kolloquium) vorangestellt wurde. Die Beleg-
nummer wird zur Anmeldung für die Prüfung benötigt. Kann die Lehrveranstaltung
alternativ verschiedenen Fächern zugeordnet werden, sind mehrere Belegnummern
angegeben. Bei Parallelkursen werden die Teilnehmer verschiedenen Gruppen zuge-
ordnet (z.B. Gruppe 1 und Gruppe 2).
Alle prüfungsrelevanten und weitergehenden Informationen zu den Veranstaltungen
wie z.B. Prüfungsart, Prüfer, Ziele, Inhalt, Literatur, Workload, Leistungspunkte,
etc. finden Sie in dem jeweiligen Modulhandbuch unter
www.wiwi.uni-hannover.de/modulhandbuecher.html.
Zu allen Lehrveranstaltungen, insbesondere zu den Seminaren, können Sie auf den
Webseiten der Institute zusätzliche und aktuelle Informationen sowie die Email-
Adressen abrufen. Diese erreichen Sie über die Fakultätsseite
www.wiwi.uni-hannover.de.

Termine

Alle Lehrveranstaltungen beginnen in der Woche vom 14. 04. bis 17.04. 2020, sofern
nicht ausdrücklich ein anderer Anfangstermin genannt ist. Die regulären Prüfungen
finden statt in der Zeit vom 27. 07. bis zum 08. 08. 2020 (Prüfungszeitraum).
Bachelorstudiengang Wirtschaftswissenschaft: Die Wiederholungsprüfungen der
Pflichtmodule der Semester 1 und 3 nach PO 2017 finden in der Woche vom 25. 05.
bis 29. 05. 2020 (7. Vorlesungswoche) statt. Die Wahlmodule in den Kompetenz-
bereichen nach PO 2017 aus dem WS 19-20 werden nicht wiederholt. Die Online-
Anmeldung zu den Wiederholungsprüfungen der Pflichtmodule aus den Semestern
1 und 3 nach PO 2017 findet vom 27. 04. bis zum 29. 04. 2020 statt. Die Online-
Anmeldung zu den regulären Prüfungen der Pflichtmodule aus den Semestern 2 und
4 nach PO 2017, zu den Wahlmodulen in den Kompetenzbereichen nach PO 2017
und zu den fakultativen Modulen nach PO 2012 findet vom 17. 06. bis zum 24. 06.
2020 statt.
Masterstudiengang Wirtschaftswissenschaft mit 2 Semestern Regelstudienzeit nach
PO 2012: Die Anmeldung zu den Wiederholungsprüfungen der Wahlpflichtmodule
in den Majorn Accounting and Taxation, Finance oder International Management

www.wiwi.uni-hannover.de/modulhandbuecher.html
www.wiwi.uni-hannover.de


Inhaltsverzeichnis 7

mit der Prüfungsart Klausur oder mündliche Prüfung erfolgt bis zum 29. 04. 2020
mit einer formlosen Anmeldung im Studiendekanat.
Masterstudiengang Wirtschaftswissenschaft mit 4 Semestern Regelstudienzeit nach
PO 2012: Die Anmeldung zu den Wahlpflichtmodulen aus den Vertiefungsfächern
des 8semestrigen Bachelorstudiengang Wirtschaftswissenschaft, in denen im Som-
mersemester 2020 eine Klausur oder mündliche Prüfung absolviert werden soll, er-
folgt online vom 17. 06. bis zum 24. 06. 2020. Bitte beachten Sie, dass die Differen-
zierung in Pflicht- und Wahlpflichtmodule für Sie nicht relevant ist.
Masterstudiengang Wirtschaftswissenschaft mit 4 Semestern Regelstudienzeit nach
PO 2018: Die Wiederholungsprüfungen der Pflicht- und Wahlpflichtmodule nach
PO 2018 finden in der Woche vom 18. 05. bis 22. 05. 2020 (6. Vorlesungswoche)
statt. Die Wahlmodule in den Areas nach PO 2018 aus dem WS 19-20 werden nicht
wiederholt, es sei denn, sie sind gleichzeitig einer anderen Area als Pflicht- oder
Wahlpflichtmodul zugeordnet. Die Online-Anmeldung zu den Wiederholungsprü-
fungen der Pflicht- und Wahlpflichtmodule findet vom 27. 04. bis zum 29. 04. 2020
statt. Der Austausch der Major- und Minorangabe muss bis spätestens 12. 06. 2020
erfolgen. Die Online-Anmeldung zu den Pflicht-, Wahlpflicht- und/oder Wahlmodule
in den Areas findet vom 17. 06. bis zum 24. 06. 2020 statt.



Bachelor Wirtschaftswissenschaft, PO 2017

Pflichtmodule

Im Bachelorstudiengang belegen Sie alle nachfolgend aufgezählten Module, und zwar
in den jeweils angegebenen Semestern. Im Kopfteil jedes Moduls finden Sie das bzw.
die empfohlenen Semester, die Prüfungsform und den jeweils bestellten Prüfer.

Betriebswirtschaftslehre I

Prüfung im 1. Semester: 60minütige Klausur. Prüfer: Weber

Wiederholungstutorium Unternehmensführung und -gründung (270065)
Blockveranstaltung (4 Gruppen) Schumann
Bemerkungen: Nähere Informationen zum Termin und zur Anmeldung entnehmen
Sie bitte den Aushängen am Institut für Unternehmensführung. Die genauen Ter-
mine finden Sie in Stud.IP.

Betriebswirtschaftslehre II

Prüfung im 2. Semester: 60minütige Klausur. Prüfer: Wiedmann

Marketing (270162)
Di. 12:45–14:15 in VII-201 (Gruppe 1) Wiedmann
Di. 12:45–14:15 in VII-002 (Gruppe 2) Wiedmann
Di. 12:45–14:15 in I-301 (Gruppe 3) Wiedmann
Bemerkungen: Zur praxisnahen Vertiefung des Vorlesungsstoffes wird das compu-
terbasierte Unternehmensplanspiel MARKSTRAT angeboten (siehe Ankündigung:
MARKSTRAT).

Personal (270175)
Fr. 14:30–16:00 in VII-201 (Gruppe 1) Schrader
Do. 12:45–14:15 in VII-201 (Gruppe 2) Röhl
Fr. 07:30–09:00 in VII-005 (Gruppe 3) Bruns

Marketing Management Planspiel (270016)
Di. 16:15–17:45 (14-tägig) in I-301 von Mettenheim, Wiedmann
Bemerkungen: Voraussetzung für die Teilnahme am Unternehmensplanspiel ist der
regelmäßige Besuch der Vorlesung Marketing. Es kann ein qualifiziertes Teilnahme-
zeugnis erworben werden.



Betriebswirtschaftslehre III 9

Tutorium Personal (270060)
Mo. 09:15–10:45 in I-401 (Gruppe 1) Belte
Mo. 12:45–14:15 in II-003 (Gruppe 2) Belte
Mo. 14:30–16:00 in I-401 (Gruppe 3) Tutor
Di. 09:15–10:45 in II-013 (Gruppe 4) Tutor
Mi. 12:45–14:15 in II-003 (Gruppe 5) Tutor
Mi. 16:15–17:45 in II-003 (Gruppe 6) Tutor
Do. 09:15–10:45 in II-013 (Gruppe 7) Tutor
Do. 11:00–12:30 in I-401 (Gruppe 8) Tutor
Mi. 18:15–19:45 in VII-004 (Gruppe 9) Tutor
Do. 18:15–19:45 in VII-005 (Gruppe 10) Tutor
Bemerkungen: Weitere Informationen über den Ablauf der Veranstaltung erhalten
Sie auf unserer Homepage und bei Stud.IP. Gruppeneinteilung ab Fr. 17.04.2020,
16:00 Uhr über Stud.IP

Betriebswirtschaftslehre III

Prüfung im 3. Semester: 60minütige Klausur. Prüfer: Dierkes

Betriebswirtschaftslehre IV

Prüfung im 4. Semester: 90minütige Klausur. Prüfer: Blaufus

Externe Unternehmensrechnung (270173)
Di. 09:15–10:45 in VII-201 (Gruppe 1) Wielenberg
Di. 09:15–10:45 in VII-002 (Gruppe 2) Wielenberg

Interne Unternehmensrechnung (270177)
Mo. 09:15–10:45 in VII-201 (Gruppe 1) Katolnik
Mo. 09:15–10:45 in VII-002 (Gruppe 2) Katolnik

Unternehmensbesteuerung (270176)
Di. 14:30–16:00 in Audimax Blaufus

Übung zu Externe Unternehmensrechnung (270032)
Mi. 16:15–17:45 in VII-201 (Gruppe 1) Rohmann
Mi. 12:45–14:15 in VII-201 (Gruppe 2) Peters

Übung zu Unternehmensbesteuerung (270033)
Mo. 11:00–12:30 in II-013 (Gruppe 1) Fochmann
Do. 12:45–14:15 in II-013 (Gruppe 2) Fochmann
Mo. 12:45–14:15 in II-013 (Gruppe 3) Jarzembski



10 Bachelor Wirtschaftswissenschaft, PO 2017

Di. 12:45–14:15 in II-013 (Gruppe 4) Jarzembski
Mi. 11:00–12:30 in II-013 (Gruppe 5) Simon
Fr. 09:15–10:45 in II-013 (Gruppe 6) Simon
Di. 11:00–12:30 in I-401 (Gruppe 7) Bock
Mi. 14:30–16:00 in II-013 (Gruppe 8) Bock
Bemerkungen: Die Anmeldung zu einer Gruppe findet ab Mi. 15.04.2020, 09:00 Uhr
über Stud.IP statt.

Tutorium zu Interne Unternehmensrechnung (270091)
Mo. 11:00–12:30 (14-tägig) in VII-002 (Gruppe 1) Tutor
Mo. 11:00–12:30 (14-tägig) in VII-002 (Gruppe 2) Tutor
Mi. 14:30–16:00 (14-tägig) in VII-002 (Gruppe 3) Tutor
Mi. 14:30–16:00 (14-tägig) in VII-002 (Gruppe 4) Tutor
Do. 12:45–14:15 (14-tägig) in VII-002 (Gruppe 5) Tutor
Do. 12:45–14:15 (14-tägig) in VII-002 (Gruppe 6) Tutor
Fr. 12:45–14:15 (14-tägig) in I-401 (Gruppe 7) Tutor
Fr. 12:45–14:15 (14-tägig) in I-401 (Gruppe 8) Tutor
Bemerkungen: Die Gruppeneinteilung findet über Stud.IP am Mo. 27.04.2020 ab
11:00 Uhr statt.

Betriebswirtschaftslehre V

Prüfung im 4. Semester: 60minütige Klausur. Prüfer: Breitner

Informationsmanagement (270163)
Do. 09:15–10:45 in VII-201 (Gruppe 1) Breitner
Do. 09:15–10:45 in VII-002 (Gruppe 2) Werth
Bemerkungen: Zur Vorlesung »Informationsmanagement« wird ein Tutorium im
ITS-Pool angeboten. Die Vorlesungen werden als Stream im Internet bereit gestellt.

Operations Management (270161)
Do. 11:00–12:30 in VII-201 Helber
Bemerkungen: Zu dieser Veranstaltung wird eine Serie von Video-Clips angeboten,
in denen zahlreiche Vorlesungsinhalte erläutert werden. Ferner gibt es ein »Tutori-
um zum Operations Management«, Beleg-Nr. 270048. Es dient der Klärung offener
Fragen, welche bei der Bearbeitung der wöchentlichen Übungsaufgaben aufgetreten
sind.

Tutorium zum Informationsmanagement (270030)
Mo. 09:15–10:45 in II-214 (Gruppe 1) Werth
Mo. 12:45–14:15 in II-214 (Gruppe 2) Tutor
Mo. 12:45–14:15 in I-233 (Gruppe 3) Tutor



Volkswirtschaftslehre I 11

Mo. 14:30–16:00 in II-214 (Gruppe 4) Tutor
Mo. 14:30–16:00 in I-233 (Gruppe 5) Tutor
Di. 11:00–12:30 in II-214 (Gruppe 6) Tutor
Di. 11:00–12:30 in I-233 (Gruppe 7) Tutor
Di. 12:45–14:15 in II-214 (Gruppe 8) Tutor
Di. 12:45–14:15 in I-233 (Gruppe 9) Tutor
Di. 16:15–17:45 in II-214 (Gruppe 10) Tutor
Mi. 11:00–12:30 in I-233 (Gruppe 11) Tutor
Mi. 12:45–14:15 in I-233 (Gruppe 12) Tutor
Mi. 12:45–14:15 in II-214 (Gruppe 13) Tutor
Mi. 14:30–16:00 in II-214 (Gruppe 14) Tutor
Mi. 14:30–16:00 in I-233 (Gruppe 15) Tutor
Mi. 16:15–17:45 in II-214 (Gruppe 16) Tutor
Do. 12:45–14:15 in I-233 (Gruppe 17) Tutor
Do. 14:30–16:00 in I-233 (Gruppe 18) Tutor

Bemerkungen: Die Anmeldung zu den praktischen Übungen erfolgt über Stud.IP ab
der 2.Vorlesungswoche.

Tutorium zum Operations Management (270048)

Mo. 11:00–12:30 in I-401 (Gruppe 1) Friese
Mo. 12:45–14:15 in I-401 (Gruppe 2) Friese
Di. 07:30–09:00 in II-013 (Gruppe 3) Friese
Di. 12:45–14:15 in I-342 (Gruppe 4) Friese
Di. 16:15–17:45 in I-342 (Gruppe 5) Friese
Mi. 11:00–12:30 in I-301 (Gruppe 6) Friese
Mi. 12:45–14:15 in I-301 (Gruppe 7) Friese
Mi. 18:15–19:45 in II-013 (Gruppe 8) Friese

Volkswirtschaftslehre I

Prüfung im 1. Semester: 60minütige Klausur. Prüfer: Herr

Wiederholungsübung: Einführung in die Volkswirtschaftslehre (270062)

Do. 18:15–19:45 in VII-002 Karimi, Quis

Bemerkungen: Der Termin der Klausur wird noch angekündigt. Die Veranstaltungs-
termine finden Sie in Stud.IP

Volkswirtschaftslehre II

Prüfung im 2. Semester: 60minütige Klausur. Prüfer: Hoppe-Wewetzer



12 Bachelor Wirtschaftswissenschaft, PO 2017

Mikroökonomische Theorie (270185)
Mi. 09:15–10:45 in VII-002 und Fr. 11:00–12:30 in VII-002 (Gruppe 1) Hoppe-
Wewetzer
Di. 11:00–12:30 in VII-002 und Mi. 11:00–12:30 in VII-002 (Gruppe 2) Hoppe-
Wewetzer
Mo. 12:45–16:00 in VII-002 (Gruppe 3) Siemering
Do. 07:30–09:00 in VII-201 und Fr. 09:15–10:45 in VII-201 (Gruppe 4) Klapper

Volkswirtschaftslehre III

Prüfung im 3. Semester: 60minütige Klausur. Prüfer: Gassebner

Übung VWL III für Wiederholer (270018)
Di. 18:15–19:45 (14-tägig) in I-301 und Mi. 18:15–19:45 (14-tägig) in VII-002 Korn
Bemerkungen: Die Übung findet 4-stündig in der ersten Semesterhälfte statt.

Volkswirtschaftslehre IV

Prüfung im 3. Semester: 60minütige Klausur. Prüfer: Dräger

Wiederholungstutorium zu Geld, Währung und Finanzmärkte (270090)
Di. 12:45–14:15 in I-401 Dräger
Bemerkungen: Das Tutorium wird in der 1. Hälfte des Sommersemesters angeboten
und endet in der Woche vor der Wiederholungsprüfung.

Volkswirtschaftslehre V

Prüfung im 4. Semester: 60minütige Klausur. Prüfer: Puhani

Arbeitsökonomik (270194)
Fr. 11:00–12:30 in VII-201 Moghadam, Pikos
Bemerkungen: This course is taught partly in English and partly in German. The
exam can be answered in either English or German.

Öffentliche Finanzen (270196)
Do. 16:15–17:45 in VII-201 Homburg

Empirische Wirtschaftsforschung

Prüfung im 3. Semester: 60minütige Klausur. Prüfer: Thomsen



Mathematik 13

Wiederholungstutorium zu Empirische Wirtschaftsforschung (270073)
Do. 14:30–16:00 in I-401 Weilage
Bemerkungen: Das Tutorium findet während der KW 16 bis 18 statt.

Mathematik

Prüfung im 1. und 2. Semester: 120minütige Klausur und 60minütige Klausur.
Prüfer: Steinbach

Mathematik 2 (270103)
Mo. 11:00–12:30 in E214 Leydecker
Bemerkungen: Der Gesamtumfang der Veranstaltung beträgt 2 Semesterwochen-
stunden (SWS).

Mathematik 2 - Gruppenübungen (270108)
Di. 09:15–10:45 in I-301 (Gruppe 1) Tutor
Di. 09:15–10:45 in I-332 (Gruppe 2) Tutor
Di. 11:00–12:30 in I-301 (Gruppe 3) Tutor
Di. 14:30–16:00 in VII-002 (Gruppe 4) Tutor
Mi. 11:00–12:30 in I-401 (Gruppe 5) Tutor
Mi. 12:45–14:15 in VII-004 (Gruppe 6) Tutor
Mi. 12:45–14:15 in VII-002 (Gruppe 7) Tutor
Mi. 16:15–17:45 in VII-002 (Gruppe 8) Tutor
Do. 09:15–10:45 in I-401 (Gruppe 9) Tutor
Do. 11:00–12:30 in II-013 (Gruppe 10) Tutor
Fr. 09:15–10:45 in I-301 (Gruppe 11) Tutor
Fr. 11:00–12:30 in I-301 (Gruppe 12) Tutor
Bemerkungen: Die Gruppeneinteilung findet über Stud.IP am Mo. 20.04.2020 ab
16:00 Uhr statt.

Übung Mathematik 1 für Wiederholer (270002)
Mo. 16:15–17:45 in I-401 Leydecker
Bemerkungen: Diese Veranstaltung ist ein freiwilliges, zusätzliches Angebot an die-
jenigen Studierenden, welche die Klausur zur Mathematik 1 noch nicht bestanden
haben.

Rechtswissenschaft

Prüfung im 1. und 2. Semester: 120minütige Klausur und 60minütige Klausur.
Prüfer: Mehde, Schwarze



14 Bachelor Wirtschaftswissenschaft, PO 2017

Privatrecht (270128)
Fr. 12:45–14:15 in VII-201 (Gruppe 1) N.N.
Fr. 12:45–14:15 in VII-002 (Gruppe 2) N.N.
Bemerkungen: Zur eigenständigen Vertiefung des Stoffs in Heim- und Gruppenarbeit
werden vorlesungsbegleitende Materialien mit Übungsaufgaben sowie zur weiteren
Übung in Kleingruppen ergänzende Tutorien angeboten.

Tutorium zu Privatrecht (270126)
Mo. 14:30–16:00 in VII-004 (Gruppe 1) Tutor
Do. 11:00–12:30 in VII-005 (Gruppe 2) Tutor
Do. 12:45–14:15 in VII-005 (Gruppe 3) Tutor
Mo. 16:15–17:45 in I-442 (Gruppe 4) Tutor
Mo. 18:15–19:45 in II-013 (Gruppe 5) Tutor
Di. 14:30–16:00 in I-442 (Gruppe 6) Tutor
Di. 16:15–17:45 in I-442 (Gruppe 7) Tutor
Di. 18:15–19:45 in II-013 (Gruppe 8) Tutor
Do. 16:15–17:45 in II-013 (Gruppe 9) Tutor
Do. 18:15–19:45 in II-013 (Gruppe 10) Tutor
Fr. 07:30–09:00 in I-332 (Gruppe 11) Tutor
Fr. 09:15–10:45 in I-332 (Gruppe 12) Tutor
Fr. 11:00–12:30 in I-332 (Gruppe 13) Tutor
Fr. 14:30–16:00 in I-442 (Gruppe 14) Tutor
Bemerkungen: Tutoriumsbeginn ist in der fünften Vorlesungswoche (19. Kalender-
woche). Eine Einschreibung ist Voraussetzung für die Teilnahme an einem der an-
gebotenen Tutorien. Es besteht eine Teilnehmer-Begrenzung pro Tutoriumsgruppe.
Maßgeblich sind die Einschreibelisten.
Anmeldung und Gruppeneinteilung werden über Stud.IP ab Fr. 24.04.2020, 15:00
Uhr vorgenommen. Näheres wird in der Vorlesung bekannt gegeben.

Statistik

Prüfung im 1. und 2. Semester: jeweils 90minütige Klausur. Prüfer: Sibbertsen

Schließende Statistik (270158)
Mi. 14:30–16:00 in VII-201 (Gruppe 1) Sibbertsen
Do. 11:00–12:30 in VII-002 (Gruppe 2) Lehne

Übung zu Schließende Statistik (270159)
Di. 07:30–09:00 in VII-201 (Gruppe 1) Sibbertsen
Di. 07:30–09:00 in VII-002 (Gruppe 2) Lehne



Statistik 15

Tutorium zu Schließende Statistik (270031)
Mo. 09:15–10:45 in VII-004 (Gruppe 1) Tutor
Mo. 09:15–10:45 in I-332 (Gruppe 2) Tutor
Mo. 12:45–14:15 in VII-004 (Gruppe 3) Tutor
Mo. 12:45–14:15 in I-332 (Gruppe 4) Tutor
Mo. 14:30–16:00 in I-442 (Gruppe 5) Tutor
Mo. 14:30–16:00 in I-332 (Gruppe 6) Tutor
Mo. 16:15–17:45 in I-332 (Gruppe 7) Tutor
Di. 09:15–10:45 in III-115 (Gruppe 8) Tutor
Di. 11:00–12:30 in I-063 (Gruppe 9) Tutor
Di. 14:30–16:00 in I-332 (Gruppe 10) Tutor
Di. 14:30–16:00 in III-115 (Gruppe 11) Tutor
Di. 16:15–17:45 in I-063 (Gruppe 12) Tutor
Mi. 09:15–10:45 in III-115 (Gruppe 13) Tutor
Mi. 12:45–14:15 in III-115 (Gruppe 14) Tutor
Mi. 12:45–14:15 in I-063 (Gruppe 15) Tutor
Mi. 16:15–17:45 in I-332 (Gruppe 16) Tutor
Mi. 16:15–17:45 in I-063 (Gruppe 17) Tutor
Do. 09:15–10:45 in I-342 (Gruppe 18) Tutor
Do. 09:15–10:45 in VII-005 (Gruppe 19) Tutor
Do. 12:45–14:15 in I-063 (Gruppe 20) Tutor
Do. 14:30–16:00 in VII-005 (Gruppe 21) Tutor
Do. 14:30–16:00 in I-332 (Gruppe 22) Tutor
Fr. 09:15–10:45 in I-342 (Gruppe 23) Tutor
Fr. 11:00–12:30 in I-442 (Gruppe 24) Tutor
Bemerkungen: Bereitschaft zur aktiven Mitarbeit wird erwartet. Die Anmeldung zu
den Tutoriumsgruppen erfolgt ab Mo. 20.04.2020, 09:00 Uhr über Stud.IP.
subsubsectionBachelorarbeit

Prüfung im 6. Semester: Bachelorarbeit. Prüfer: Jeweilige Prüfer

Einführung in das wissenschaftliche Arbeiten am Institut für Gesund-
heitsökonomie (273021 / 275016 / 375018)
Blockveranstaltung Quis

Bachelor- und Master-Kolloquium Arbeitsökonomik (275008 / 379040)
Blockveranstaltung (Gruppe 1) Pikos, Puhani
Blockveranstaltung (Gruppe 2) Braschke, Straub

Bachelor- und Master-Kolloquium Bildungsökonomik (275009 / 379041)
Blockveranstaltung Schnitzlein



16 Bachelor Wirtschaftswissenschaft, PO 2017

Bachelor- und Masterarbeitskolloquium in Gesundheitsökonomik (275013
/ 375013)
Blockveranstaltung

Bachelor- und Masterkolloquium in Angewandte Wirtschaftspolitik
(275011 / 372020)
Blockveranstaltung Thomsen

Bachelor- und Masterkolloquium in Innovationsökonomik
(275015 / 372019)
Blockveranstaltung Schröder

Bachelor-Kolloquium (275004)
Mi. 18:15–19:45 in I-332 Karampournioti

Bachelorkolloquium (275007)
Blockveranstaltung Weber
Bemerkungen: Termin und Raum des Kolloquiums werden rechtzeitig auf der Ho-
mepage des Instituts bekanntgegeben.

Forum zur Diskussion von Abschlussarbeiten REWP (275012 / 371048)
Mi. 18:15–19:45 (14-tägig) in I-401 Wielenberg

Kolloquium zum Operations Management (275006 / 376044)
Mi. 09:15–10:45 in I-063 Helber

Kolloquium zur Diskussion von Abschlussarbeiten CONT
(275003 / 371052)
Blockveranstaltung Schöndube



Kompetenzbereich Betriebswirtschaftslehre 17

Kompetenzbereich Betriebswirtschaftslehre

Im Kompetenzbereich Betriebswirtschaftslehre sind mindestens 20 Leistungspunkte
zu erwerben: 3 Wahlmodule à 5 Leistungspunkte im 5. oder 6. Semester sowie 1
Seminar à 5 Leistungspunkte im 5. oder 6. Semester.

Wahlmodule

Prüfung im 6. Semester: 60minütige Klausur. Prüfer: Jeweilige Prüfer

Angewandtes Seminar: KMU-Förderung und Standortentwicklung in Theo-
rie und Praxis (273023)
Mo. 16:15–17:45 in V203 Ullrich
Bemerkungen: Die mögliche Prüfungsart unterscheidet sich nach der PO-Version
Bachelor Wirtschaftswissenschaft: PO 2012 Seminarleistung bzw. PO 2017 Hausar-
beit.
Wi.-Geo. Belegnr. 17382, Modul H.13
Eine begrenzte Anzahl von Studierenden im Bachelor Wirtschaftswissenschaften
kann zugelassen werden. Verbindliche Anmeldung und Themenvergabe in der ers-
ten Sitzung am Montag, 20. April 2020, 16:00 Uhr in Raum V203. Die persönliche
Teilnahme an dieser ersten Sitzung ist notwendige Voraussetzung für die Teilnahme
an dem Seminar. Die Vergabe der Themen und die Zusammenstellung der Grup-
pen erfolgt in der ersten Sitzung. Referat in Form eines Vortrags sowie Abgabe
einer schriftlichen Ausarbeitung (beides als Gruppenarbeit). Im Seminar herrscht
Anwesenheitspflicht.
Prüfer: Sternberg

Angewandtes Seminar: Neue Ansätze des (regionalen) Wandels (273022)
Blockveranstaltung Koschatzky
Bemerkungen: Wi.-Geo. Belegnr. 17380, Modul H.14
Termine: 17.04.; 15.05.; 29.05.; 19.06.; 10.07.2020 (jeweils 13:15-16:15 Uhr)
Ort: Gebäude 3109, Raum V 203
Beschränkte Anzahl an Plätzen für Wirtschaftswissenschaftler.
Anmeldung unter Angabe von Vor- und Zuname, Matrikelnummer, Studienrichtung
und Semesterzahl NUR via Mail an den Dozenten Knut.Koschatzky@isi.fraunhofer.de
bis zum 03.04.2020.
Bitte Aushänge im Institut für Wirtschafts- und Kulturgeographie und auf der Ho-
mepage http://www.wigeo.uni-hannover.de beachten.
Die mögliche Prüfungsart unterscheidet sich nach der PO-Version Bachelor Wirt-
schaftswissenschaft: PO 2012 Seminarleistung bzw. PO 2017 Hausarbeit.
Im Seminar herrscht Anwesenheitspflicht.
Prüfer: Koschatzky



18 Bachelor Wirtschaftswissenschaft, PO 2017

Capital Market Theory II: Derivatives (273005)
Mo. 14:30–16:00 in I-342 Prokopczuk
Prüfer: Prokopczuk

Capital Market Theory II: Exercise Derivatives (273010)
Mi. 14:30–16:00 (14-tägig) in I-342 Lauter
Bemerkungen: Die Übung findet nicht wöchentlich statt. Die genauen Termine wer-
den in der Veranstaltung bekanntgegeben.

Decision Analysis (271052)
Mi. 09:15–10:45 in I-301 Dierkes
Prüfer: Dierkes

Entscheidungen unter Risiko (271054)
Do. 12:45–14:15 in I-301 Jaspersen
Prüfer: Jaspersen

Forschungsprojekt (271043)
Blockveranstaltung Breitner, Guhr
Bemerkungen: Prüfungsleistung ist eine Hausarbeit, die i.d.R. in Teams von 2 oder
max. 3 Studierenden bearbeitet wird. Studierende dieser Lehrveranstaltung werden
von Prof. Breitner und erfahrenen wissenschaftlichen IWI Mitarbeitern individu-
ell und besonders intensiv betreut, jedoch wird auch von den Studierenden über-
durchschnittliches Engagement erwartet. Das Forschungsprojekt kann gut zur Vor-
/Nachbereitung des Seminars und der Bachelorarbeit dienen und (auf lange Sicht)
eine 6-monatige Masterarbeit oder auch eine Promotion vorbereiten. Generell soll die
Hausarbeit Projekte aus der Praxis wissenschaftlich analysieren und begleiten, teils
auch Drittmittelprojekte des IWI, teils auch mit Unternehmen. Studierende können
auch Projekte aus der Praxis vorschlagen, an denen sie im Rahmen von Praktika
oder Werkstudententätigkeiten mitarbeiten. Die Anmeldung ist bis 30.9.2020 mög-
lich und die offizielle Bearbeitungszeit ist 6 Wochen.
Prüfer: Breitner

Global Food Security (271023)
Mo. 09:15–10:45 in I-342 Waibel, Weyori
Prüfer: Waibel

International Competitiveness (273003)
Di. 11:00–12:30 in II-013 Grote
Prüferin: Grote



Seminare 19

Introduction to Environmental Economics of Developing Countries
(271025)
Di. 12:45–14:15 in III-115 Brooks, Waibel
Prüfer: Waibel

Praxismodul Finance (273014)
Fr. 14:30–16:00 in II-214 Heumann, Würsig
Prüfer: Prokopczuk

Unternehmensführung und Organisation (271028)
Di. 14:30–16:00 in I-401 Grewe-Salfeld, N.N.
Prüferin: Weber

Seminare

Prüfung im 6. Semester: Seminarleistung. Prüfer: Jeweilige Prüfer

Einführung in das wissenschaftliche Arbeiten am Institut für Banken und
Finanzierung (271042 / 374027)
Blockveranstaltung Krupski
Bemerkungen: Die Teilnahme wird allen Studierenden, die am Institut für Banken
und Finanzierung eine Seminar- oder Abschlussarbeit schreiben wollen, sehr emp-
fohlen. Termin und Raum werden auf der Homepage des Instituts und in Stud.IP
bekannt gegeben.

Einführung in das wissenschaftliche Arbeiten am Institut für Betriebs-
wirtschaftliche Steuerlehre (271020)
Blockveranstaltung Schwäbe

Einführung in das wissenschaftliche Arbeiten am Institut für Gesund-
heitsökonomie (273021 / 275016 / 375018)
Blockveranstaltung Quis

Einführung in wissenschaftliches Arbeiten am Institut für Unterneh-
mensführung und Organisation (271037 / 378044)
Blockveranstaltung Weber
Bemerkungen: Die Teilnahme an den zu den Seminaren angebotenen Kolloquien
zur Einführung ins wissenschaftliche Arbeiten wird allen Studierenden, die am In-
stitut für Unternehmensführung und Organisation eine Seminar- oder Abschluss-
arbeit schreiben wollen, sehr empfohlen. Leistungspunkte werden im Rahmen des
jeweiligen Seminars erworben.



20 Bachelor Wirtschaftswissenschaft, PO 2017

Termine und Räume für das Kolloquium werden auf der Homepage des Instituts für
Unternehmensführung und Organisation bekannt gegeben.

Einführung in wissenschaftliches Arbeiten am Institut für Versicherungs-
betriebslehre (271034 / 374035)
Blockveranstaltung Lohse
Bemerkungen: Studierenden, die am Institut im aktuellen Semester eine Seminar-
leistung erbringen, wird der Besuch der Veranstaltung empfohlen.

Einführung in wissenschaftliches Arbeiten am Institut für Versicherungs-
betriebslehre (Jaspersen) (271056 / 374037)
Blockveranstaltung Jaspersen

Bachelor-Seminar: Wirtschaftsinformatik, Energie undMobilität (271045)
Blockveranstaltung Breitner, Guhr, Heumann, Werth
Bemerkungen: Das Seminar findet vom 25.-27. Mai 2020 in Altenau/Harz (alle Kos-
ten werden übernommen) statt. Die Anmeldung musste bis zum 15.1.2020 über die
Institutsanmeldeseite erfolgen.
Prüfer: Breitner

Seminar Banken (271048)
Blockveranstaltung Dierkes, Schrön
Bemerkungen: Das Seminar wird als Blockveranstaltung durchgeführt. Prüfungs-
leistung wird eine Seminararbeit mit einer Präsentation der Ergebnisse sein. Bitte
entnehmen Sie den Termin der Auftaktveranstaltung der Website des Instituts für
Banken und Finanzierung.
Prüfer: Dierkes

Seminar Chancen und Herausforderungen in einem Handelsunternehmen
(273007)
Blockveranstaltung (Gruppe 1) Thomsen
Blockveranstaltung (Gruppe 2) Ebers
Blockveranstaltung (Gruppe 3) Ingwersen
Bemerkungen: Das Seminar findet als Blockveranstaltung statt. Einzelheiten zu den
Themen und Anmeldemodalitäten werden auf der Institutshomepage bekanntge-
geben. Abgabe und Ergebnispräsentation erfolgen in der vorlesungsfreien Zeit.
Prüfer: Thomsen

Seminar Controlling (271035)
Blockveranstaltung Bethmann, San. Kronenberger
Prüfer: Schöndube

Institutshomepage


Seminare 21

Seminar Development and Environmental Economics (273004)
Blockveranstaltung Grote, Waibel
Bemerkungen: Der Termin der Vorbesprechung wird in Stud.IP bekannt gegeben,
weitere Informationen werden dort ebenso zur Verfügung gestellt.
Prüfer: Grote, Waibel

Seminar Finance: Derivatives & Risk Management (273015)
Blockveranstaltung Lauter, Prokopczuk
Prüfer: Prokopczuk

Seminar in Personalökonomik (273017)
Blockveranstaltung (Gruppe 1) Moghadam
Blockveranstaltung (Gruppe 2) Jelnov
Blockveranstaltung (Gruppe 3) Braschke
Bemerkungen: Veranstaltungsart: Blockseminar während des Semesters; der genaue
Termin wird in der Vorbesprechung festgelegt. Leistungsnachweis: Seminararbeit
(in englischer oder deutscher Sprache), Vortrag (20 min) sowie aktive Teilnahme am
Blockseminar. Nähere Informationen werden rechtzeitig auf unserer Internetseite
bekannt gegeben.
Prüfer: Puhani

Seminar Internationales Marketing und Investitionsgütermarketing
(271031)
Mi. 11:00–12:30 in I-342 Langner, Wiedmann
Bemerkungen: Das Seminar soll vorzugsweise in englischer Sprache gehalten wer-
den. Für den Erwerb von Leistungspunkten wird eine Hausarbeit angefertigt und
im Seminar vorgestellt. Außerdem ist ein Koreferat zu halten. Bitte die Aushänge
am Informationsbrett des Instituts Marketing und Management zum Zeitraum der
Anmeldung und der Vergabe der Hausarbeitsthemen beachten!
Prüfer: Wiedmann

Übung zum Seminar Internationales Marketing und Investitionsgüter-
marketing (271040)
Mi. 18:15–19:45 in I-342 Langner, Wiedmann

Seminar Kapitalmarktforschung (271022)
Blockveranstaltung Dierkes, Krupski
Bemerkungen: Den Termin zur Vorbesprechung und Themenvergabe entnehmen Sie
bitte der Homepage des Instituts.
Prüfer: Dierkes



22 Bachelor Wirtschaftswissenschaft, PO 2017

Seminar Krankenversicherung und Gesundheitsökonomie (273016)
Blockveranstaltung Karimi, Probst, Quis
Bemerkungen: Eine Anmeldung ist erforderlich.
Prüferin: Herr

Seminar Risiko und Versicherung (271033)
Blockveranstaltung Lohse, Graf von der Schulenburg, Wrede
Bemerkungen: Eine Anmeldung ist erforderlich.
Prüfer: Graf von der Schulenburg

Seminar Risikomanagement und Versicherungen (271053)
Blockveranstaltung Jaspersen
Prüfer: Jaspersen

Seminar Strategische Unternehmensführung und Organisation (271049)
Blockveranstaltung Harrer, Schumann
Prüferin: Prof. Dr. Weber

Seminar Ökonometrie (273002)
Blockveranstaltung (Gruppe 1) Sibbertsen
Blockveranstaltung (Gruppe 2) Flock, Less
Bemerkungen: Das Seminar wird als Blockveranstaltung durchgeführt. Nähere An-
gaben zur Themenvergabe und zum Zeitpunkt der Veranstaltung werden auf der
Internetseite des Instituts für Statistik bekannt gegeben.
Prüfer: Sibbertsen

Seminar: Arbeit im Wandel (271030)
Blockveranstaltung Haunschild
Prüfer: Haunschild

Seminar: Audit Go! (271039)
Do. 07:30–10:45 (14-tägig) in I-442 Lilge
Bemerkungen: Das Seminar wird in Kooperation mit PricewaterhouseCoopers AG
WPG durchgeführt. Eine Anwesenheit bei allen Veranstaltungsterminen (Termine
und Zeiten siehe oben) ist obligatorisch. Folgende Prüfungsleistungen sind zu erbrin-
gen: * Erstellung eines Prüfungsberichts einschließlich Arbeitspapieren (während des
laufenden Semesters) * Aktive Mitarbeit während des Seminars * Vortragspräsen-
tation und Diskussion der Gesamtergebnisse im Rahmen einer mündlichen Prüfung
voraussichtlich am letzten Veranstaltungstag. Hinweis: Spezielle IT-Vorkenntnisse
für Studenten/innen des Bereichs Rechnungslegung und Wirtschaftsprüfung sind



Seminare 23

nicht erforderlich. Das Seminar bietet einen hohen Praxisbezug in einem interdis-
ziplinären Umfeld. Die Semesterferien werden nicht tangiert und können von den
Teilnehmern/innen somit anderweitig genutzt werden.
Prüfer: Wielenberg

Seminar: Innovationen und neue Geschäftsmodelle in der Versicherungs-
wirtschaft (271050)
Blockveranstaltung Lohse, Graf von der Schulenburg, Wrede
Prüfer: Graf von der Schulenburg



24 Bachelor Wirtschaftswissenschaft, PO 2017

Kompetenzbereich Volkswirtschaftslehre

Im Kompetenzbereich Volkswirtschaftslehre sind mindestens 20 Leistungspunkte zu
erwerben: 3 Wahlmodule à 5 Leistungspunkte im 5. oder 6. Semester sowie 1 Seminar
à 5 Leistungspunkte im 5. oder 6. Semester.

Wahlmodule

Prüfung im 6. Semester: 60minütige Klausur. Prüfer: Jeweilige Prüfer

Angewandtes Seminar: KMU-Förderung und Standortentwicklung in Theo-
rie und Praxis (273023)
Mo. 16:15–17:45 in V203 Ullrich
Bemerkungen: Die mögliche Prüfungsart unterscheidet sich nach der PO-Version
Bachelor Wirtschaftswissenschaft: PO 2012 Seminarleistung bzw. PO 2017 Hausar-
beit.
Wi.-Geo. Belegnr. 17382, Modul H.13
Eine begrenzte Anzahl von Studierenden im Bachelor Wirtschaftswissenschaften
kann zugelassen werden. Verbindliche Anmeldung und Themenvergabe in der ers-
ten Sitzung am Montag, 20. April 2020, 16:00 Uhr in Raum V203. Die persönliche
Teilnahme an dieser ersten Sitzung ist notwendige Voraussetzung für die Teilnahme
an dem Seminar. Die Vergabe der Themen und die Zusammenstellung der Grup-
pen erfolgt in der ersten Sitzung. Referat in Form eines Vortrags sowie Abgabe
einer schriftlichen Ausarbeitung (beides als Gruppenarbeit). Im Seminar herrscht
Anwesenheitspflicht.
Prüfer: Sternberg

Angewandtes Seminar: Neue Ansätze des (regionalen) Wandels (273022)
Blockveranstaltung Koschatzky
Bemerkungen: Wi.-Geo. Belegnr. 17380, Modul H.14
Termine: 17.04.; 15.05.; 29.05.; 19.06.; 10.07.2020 (jeweils 13:15-16:15 Uhr)
Ort: Gebäude 3109, Raum V 203
Beschränkte Anzahl an Plätzen für Wirtschaftswissenschaftler.
Anmeldung unter Angabe von Vor- und Zuname, Matrikelnummer, Studienrichtung
und Semesterzahl NUR via Mail an den Dozenten Knut.Koschatzky@isi.fraunhofer.de
bis zum 03.04.2020.
Bitte Aushänge im Institut für Wirtschafts- und Kulturgeographie und auf der Ho-
mepage http://www.wigeo.uni-hannover.de beachten.
Die mögliche Prüfungsart unterscheidet sich nach der PO-Version Bachelor Wirt-
schaftswissenschaft: PO 2012 Seminarleistung bzw. PO 2017 Hausarbeit.
Im Seminar herrscht Anwesenheitspflicht.
Prüfer: Koschatzky



Wahlmodule 25

Capital Market Theory II: Derivatives (273005)
Mo. 14:30–16:00 in I-342 Prokopczuk
Prüfer: Prokopczuk

Capital Market Theory II: Exercise Derivatives (273010)
Mi. 14:30–16:00 (14-tägig) in I-342 Lauter
Bemerkungen: Die Übung findet nicht wöchentlich statt. Die genauen Termine wer-
den in der Veranstaltung bekanntgegeben.

Geldpolitik (272050)
Mo. 12:45–14:15 in I-301 Dräger
Prüferin: Dräger

Übung zu Geldpolitik (272051)
Di. 16:15–17:45 (14-tägig) in II-013 Kürten
Bemerkungen: Die Übung findet 14-tägig im Umfang von 90 Minutes statt.

International Competitiveness (273003)
Di. 11:00–12:30 in II-013 Grote
Prüferin: Grote

Internationale Finanzmärkte (272016)
Di. 09:15–10:45 in I-401 Dräger
Prüferin: Dräger

Übung zu Internationale Finanzmärkte (272043)
Fr. 11:00–12:30 (14-tägig) in I-401 Kürten
Bemerkungen: Die fakultative Übung vertieft den Stoff der Vorlesung Internationale
Finanzmärkte. Die Übung wird im 14-tägigen Rhythmus jeweils im Umfang von 90
Minuten angeboten.

Labour and Development (272011)
Blockveranstaltung Jelnov, Pikos
Bemerkungen: This course is taught in English. You can answer the exam questions
only in English. Exact lecture dates in Stud.IP.
Prüfer: Puhani

Praxismodul Finance (273014)
Fr. 14:30–16:00 in II-214 Heumann, Würsig
Prüfer: Prokopczuk



26 Bachelor Wirtschaftswissenschaft, PO 2017

Theoriegeschichte (272024)
Do. 14:30–16:00 in II-013 Thomsen
Prüfer: Thomsen

Wirtschaftswachstum und -entwicklung (272033)
Mi. 12:45–14:15 in II-013 Wichert
Bemerkungen: Es gibt eine begleitende Übung.
Prüfer: Gassebner

Übung zu Wirtschaftswachstum und -entwicklung (272034)
Mo. 16:15–17:45 (14-tägig) in II-013 Wichert

Seminare

Prüfung im 6. Semester: Seminarleistung. Prüfer: Jeweilige Prüfer

Einführung in das wissenschaftliche Arbeiten am Institut für Gesund-
heitsökonomie (273021 / 275016 / 375018)
Blockveranstaltung Quis

Seminar Anwendungen zur wissenschaftlichen Politikberatung (272014)
Blockveranstaltung (Gruppe 1) Gehrke, Schasse
Blockveranstaltung (Gruppe 2) Gehrke, Schasse
Bemerkungen: Das Seminar wird als Blockseminar durchgeführt. Die Vorbespre-
chung erfolgt zu Beginn der Vorlesungszeit. Die Themen werden über die Vorlesungs-
zeit bearbeitet und in einem geblockten Termin vor Vorlesungszeitende vorgestellt,
erörtert und diskutiert.
Prüfer: Thomsen

Seminar Chancen und Herausforderungen in einem Handelsunternehmen
(273007)
Blockveranstaltung (Gruppe 1) Thomsen
Blockveranstaltung (Gruppe 2) Ebers
Blockveranstaltung (Gruppe 3) Ingwersen
Bemerkungen: Das Seminar findet als Blockveranstaltung statt. Einzelheiten zu den
Themen und Anmeldemodalitäten werden auf der Institutshomepage bekanntge-
geben. Abgabe und Ergebnispräsentation erfolgen in der vorlesungsfreien Zeit.
Prüfer: Thomsen

Institutshomepage


Seminare 27

Seminar Development and Environmental Economics (273004)
Blockveranstaltung Grote, Waibel
Bemerkungen: Der Termin der Vorbesprechung wird in Stud.IP bekannt gegeben,
weitere Informationen werden dort ebenso zur Verfügung gestellt.
Prüfer: Grote, Waibel

Seminar Finance: Derivatives & Risk Management (273015)
Blockveranstaltung Lauter, Prokopczuk
Prüfer: Prokopczuk

Seminar in Innovationsökonomik (272047)
Blockveranstaltung Römer, Schröder
Prüferin: Schröder

Seminar in Personalökonomik (273017)
Blockveranstaltung (Gruppe 1) Moghadam
Blockveranstaltung (Gruppe 2) Jelnov
Blockveranstaltung (Gruppe 3) Braschke
Bemerkungen: Veranstaltungsart: Blockseminar während des Semesters; der genaue
Termin wird in der Vorbesprechung festgelegt. Leistungsnachweis: Seminararbeit
(in englischer oder deutscher Sprache), Vortrag (20 min) sowie aktive Teilnahme am
Blockseminar. Nähere Informationen werden rechtzeitig auf unserer Internetseite
bekannt gegeben.
Prüfer: Puhani

Seminar Krankenversicherung und Gesundheitsökonomie (273016)
Blockveranstaltung Karimi, Probst, Quis
Bemerkungen: Eine Anmeldung ist erforderlich.
Prüferin: Herr

Seminar zur Arbeitsökonomik (272012)
Blockveranstaltung Braschke, Puhani
Bemerkungen: Voraussetzung: Grundkenntnisse in Statistik. Veranstaltungsart: Block-
seminar während des Semesters; der genaue Termin wird in der Vorbesprechung
festgelegt. Leistungsnachweis: Seminararbeit (in englischer oder deutscher Sprache),
Vortrag (20 min) sowie aktive Teilnahme am Blockseminar. Nähere Informationen
werden rechtzeitig auf unserer Internetseite bekannt gegeben.
Prüfer: Puhani



28 Bachelor Wirtschaftswissenschaft, PO 2017

Seminar Ökonometrie (273002)
Blockveranstaltung (Gruppe 1) Sibbertsen
Blockveranstaltung (Gruppe 2) Flock, Less
Bemerkungen: Das Seminar wird als Blockveranstaltung durchgeführt. Nähere An-
gaben zur Themenvergabe und zum Zeitpunkt der Veranstaltung werden auf der
Internetseite des Instituts für Statistik bekannt gegeben.
Prüfer: Sibbertsen



Schlüsselkompetenzen / Studium Generale 29

Schlüsselkompetenzen / Studium Generale

Im Bereich Schlüsselkompetenzen / Studium Generale sind mindestens 10 Leistungs-
punkte zu erwerben. Für den Erwerb der Leistungspunkte steht Ihnen grundsätzlich
das gesamte Lehrangebot der Leibniz Universität Hannover zur Verfügung. Weiter-
führende Informationen finden Sie unter www.wiwi.uni-hannover.de/de/studium/
studienangebot-der-fakultaet/bsc-wirtschaftswissenschaft-6-sem/#c192

Module der Fakultät außerhalb der Kompetenzbereiche

Forschungsseminar (274001)
Mi. 14:30–16:00 in Sonstiger Raum Kiss, Puhani
Bemerkungen: Ein Aushang sowie die Internet-Seite »Forschung« informieren ab
Vorlesungsbeginn über Termine, Referenten und Vortragsthemen. Die Veranstaltung
steht auch allen interessierten Studierenden der Fakultät offen, die keinen Seminar-
schein erwerben. Prüfungsart für Bachelor Wirtschaftswissenschaft PO 2012 ist eine
Seminarleistung bzw. eine Präsentation für Bachelor Wirtschaftswissenschaft PO
2017.
Prüfer: Puhani

Sonstige

Tutorenkolloquium Interne Unternehmensrechnung (270007)
Blockveranstaltung Katolnik

Tutorenschulung Beschreibende Statistik (270005)
Less

Tutorenschulung Marketing (270006)
Karampournioti, Langner

www.wiwi.uni-hannover.de/de/studium/studienangebot-der-fakultaet/bsc-wirtschaftswissenschaft-6-sem/#c192
www.wiwi.uni-hannover.de/de/studium/studienangebot-der-fakultaet/bsc-wirtschaftswissenschaft-6-sem/#c192


Bachelor Wirtschaftswissenschaft, PO 2012

Pflichtmodule

Bis zum Auslaufen des Bachelorstudiengangs Wirtschaftswissenschaft nach PO 2012
am 30.09.2021 wird das Prüfungsangebot - soweit erforderlich - aufrecht erhalten.

Vertiefungsfächer

Informationen zum Lehrangebot in den Vertiefungsfächern finden Sie im WiWi-
Semesterplaner unter semesterplaner.wiwi.uni-hannover.de/.

semesterplaner.wiwi.uni-hannover.de/


Master Wirtschaftswissenschaft, PO 2018

Prüfungen in den Pflicht- und Wahlpflichtmodulen werden veranstaltungsunabhän-
gig in jedem Semester angeboten, Prüfungen in den Wahlmodulen werden nur veran-
staltungsabhängig in dem Semester angeboten, in dem die Veranstaltung tatsächlich
stattfindet.

Area Accounting, Taxation and Public Finance

Pflichtmodule

Data Analytics

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüfer: Puhani

Data Analytics (379000)
Fr. 11:00–12:30 in I-342 (Gruppe 1) Kiss, Straub
Do. 12:45–14:15 in I-401 (Gruppe 2) Braschke, Straub
Bemerkungen: Gruppe 1 wird in englischer Sprache gehalten, Gruppe 2 in deutscher
Sprache.

Wahlmodule

Bewertungsmethoden in der Rechnungslegung

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüfer: Wielenberg

Bewertungsmethoden in der Rechnungslegung (371010)
Di. 16:15–17:45 in I-401 Wielenberg

Übung zu Bewertungsmethoden in der Rechnungslegung (371030)
Mi. 09:15–10:45 in I-401 Wielenberg

Praxisforum Rechnungslegung und Wirtschaftsprüfung (371045)
Mi. 18:15–19:45 (14-tägig) in I-401 Wielenberg
Bemerkungen: Freiwillige Veranstaltung für alle Studenten des Vertiefers Rech-
nungslegung und Wirtschaftsprüfung.
Die Veranstaltungstermine werden durch Aushang und Veröffentlichung auf der In-
ternetseite bekannt gemacht.



32 Master Wirtschaftswissenschaft, PO 2018

Controlling

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüfer: Schöndube

Controlling (371042)
Do. 14:30–16:00 in I-301 Schöndube
Bemerkungen: Die Veranstaltung wurde nachträglich für das Vertiefungsfach Con-
trolling gemäß PO 2012 geöffnet. Wenn bereits Leistungspunkt im Modul »Con-
trolling I« (Belegnr. 170718) erworben wurden, kann das Modul nicht erneut belegt
werden.

Übung zu Controlling (371043)
Mi. 14:30–16:00 in I-301 Turanova

Controlling und Wertschöpfungskette

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüfer: Claassen

Controlling und Wertschöpfungskette (371022)
Mi. 14:30–17:45 (14-tägig) in I-401 Claassen
Bemerkungen: Termine: werden noch bekanntgegeben.

Deutsche Finanzgeschichte des 20. Jahrhunderts

Prüfungsart: Hausarbeit. Prüfer: Homburg

Deutsche Finanzgeschichte des 20. Jahrhunderts (371038)
Fr. 12:45–16:00 (14-tägig) in I-332 Hansmann
Bemerkungen: Die Vorlesung findet circa 14-tägig, beginnend am 17.04.20 von 12:45
- 16:00 Uhr statt (Detaillierte Terminübersicht: 17.04., 08.05., 15.05., 29.05., 12.06.,
19.06. und 26.06.20).

International Tax Planning

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüfer: Blaufus



Wahlmodule 33

International Tax Planning (371019)
Mi. 16:15–19:45 (14-tägig) in I-442 Mattern

Koordination und Anreize

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüfer: Schöndube

Koordination und Anreize (371020)
Do. 18:15–19:45 in I-301 Schöndube
Bemerkungen: Ab SoSe 2018 ist diese Veranstaltung der Ersatz für das Pflichtmodul
»Controlling I«. Sollten Sie »Controlling I« bereits bestanden haben, so können Sie
die Veranstaltung als Wahlpflichtmodul belegen.

Übung zu Koordination und Anreize (371031)
Di. 14:30–16:00 in I-301 Holze

Personnel Economics

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüfer: Puhani

Personnel Economics (379001)
Mo. 14:30–16:00 in I-301 Kiss, Pikos
Bemerkungen: Die Veranstaltung kann nicht belegt werden, wenn bereits Leistungs-
punkte bei 171511 »Personnel Economics« erworben wurden.

Staatsverschuldung

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüfer: Homburg

Staatsverschuldung (379035)
Di. 18:15–19:45 in I-442 Gurnhofer

Steuerliche Fallstudien zu Mergers & Acquisitions

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüfer: Blaufus



34 Master Wirtschaftswissenschaft, PO 2018

Steuerliche Fallstudien zu Mergers & Acquisitions (371016)
Mi. 16:15–19:45 (14-tägig) in I-442 Hahn

Unternehmenssteuerung und Corporate Governance

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüfer: Wielenberg

Unternehmenssteuerung und Corporate Governance (371035)
Mo. 09:15–10:45 in I-442 Seb. Kronenberger

Übung zu Unternehmenssteuerung und Corporate Governance (371036)
Mi. 12:45–14:15 (14-tägig) in I-442 Seb. Kronenberger

Währungsunionen

Prüfungsart: Hausarbeit. Prüfer: Homburg

Währungsunionen (379036)
Di. 11:00–12:30 in I-442 Knolle

Seminare

Seminar im Controlling

Prüfungsart: Seminarleistung. Prüfer: Schöndube

Seminar im Controlling (371051)
Blockveranstaltung Holze, Turanova

Seminar Internationales Management in Kooperation mit der
Continental AG

Prüfungsart: Seminarleistung. Prüfer: Wiedmann



Seminare 35

Seminar Internationales Management in Kooperation mit der Continen-
tal AG (379020)
Blockveranstaltung Albertsen, Batsch, Bethmann, Haase, Holze, Schöndube,
Triebel, Weber
Bemerkungen: Das Seminar kann entweder am Institut für Unternehmensführung
und Organisation, am Institut für Marketing und Management oder am Institut für
Controlling angerechnet werden; dementsprechend werden die Themenschwerpunkte
vergeben.
Die genauen Termine sowie Informationen zur Anmeldung werden über die jeweili-
gen Aushänge oder Informationskanäle der Institute bekannt gegeben. Die Veran-
staltungen finden teilweise in den Räumlichkeiten der Continental AG statt.

Seminar Topics in Corporate Governance

Prüfungsart: Seminarleistung. Prüfer: Schöndube

Seminar Topics in Corporate Governance (371044)
Blockveranstaltung San. Kronenberger

Seminar zur aktuellen Rechtsprechung des Bundesfinanzhofs

Prüfungsart: Seminarleistung. Prüfer: Blaufus

Seminar zur aktuellen Rechtsprechung des Bundesfinanzhofs (371040)
Mo. 16:15–19:45 (14-tägig) in VII-002 Blaufus

Übung zum Seminar zur aktuellen Rechtsprechung des Bundesfinanzhofs
(371041)
Mo. 11:00–12:30 (14-tägig) in I-442 Reineke

Seminar zur Finanzberichterstattung in Industrieunternehmen

Prüfungsart: Seminarleistung. Prüfer: Wielenberg

Seminar zur Finanzberichterstattung in Industrieunternehmen (371037)
Blockveranstaltung Wielenberg



36 Master Wirtschaftswissenschaft, PO 2018

Einführung ins wissenschaftliche Arbeiten am Institut für Rechnungsle-
gung und Wirtschaftsprüfung (371046 / 271046)
Blockveranstaltung Lilge
Bemerkungen: Die Veranstaltung wird allen empfohlen, die an einem Seminar des
Instituts teilnehmen. Kein Erwerb von Leistungspunkten möglich.

Seminar zur internationalen Rechnungslegung

Prüfungsart: Seminarleistung. Prüfer: Wielenberg

Seminar zur internationalen Rechnungslegung (371023)
Blockveranstaltung Rohmann, Wielenberg
Bemerkungen: Bitte berücksichtigen: Studenten, die bereits eine Seminarleistung
unter den Beleg-Nummern 172 764 oder 170 764 »Seminar Internationale Rech-
nungslegung« erbracht haben, können dieses Seminar nicht belegen.

Einführung ins wissenschaftliche Arbeiten am Institut für Rechnungsle-
gung und Wirtschaftsprüfung (371046 / 271046)
Blockveranstaltung Lilge
Bemerkungen: Die Veranstaltung wird allen empfohlen, die an einem Seminar des
Instituts teilnehmen. Kein Erwerb von Leistungspunkten möglich.



Area Economic Policy and Theory 37

Area Economic Policy and Theory

Pflichtmodul

Foundations of Economic Policy

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüfer: Thomsen

Foundations of Economic Policy (372001)
Mi. 11:00–12:30 in I-332 Thomsen

Exercise: Foundations of Economic Policy (372016)
Mo. 16:15–17:45 in I-342 Vogt

Wahlmodule

Applied Health Economics

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüferin: Herr

Applied Health Economics (379021)
Di. 12:45–14:15 in I-442 Herr
Bemerkungen: Having attended Data Analytics or Econometric Methods and Mi-
croeconomics is helpful.

Exercise Applied Health Economics (375010)
Mi. 14:30–16:00 in I-332 Probst

Data Analytics

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüfer: Puhani

Data Analytics (379000)
Fr. 11:00–12:30 in I-342 (Gruppe 1) Kiss, Straub
Do. 12:45–14:15 in I-401 (Gruppe 2) Braschke, Straub
Bemerkungen: Gruppe 1 wird in englischer Sprache gehalten, Gruppe 2 in deutscher
Sprache.



38 Master Wirtschaftswissenschaft, PO 2018

Distribution Theory

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüfer: Schulenburg

Distribution Theory (379004)
Blockveranstaltung Hoover
Bemerkungen: Die Veranstaltung wird im Mai und Juni abgehalten. Die genauen
Termine finden Sie in Stud.IP.

Financial Crises

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüferin: Dräger

Financial Crises (379027)
Mo. 09:15–10:45 in II-013 Dräger

Exercise Financial Crises (379028)
Mi. 16:15–17:45 (14-tägig) in I-342 Kürten
Bemerkungen: In the tutorial, students solve and discuss problem sets based on the
course Financial Crises. The tutorial takes place every 14 days and lasts 90 minutes.

Incentives to Innovate

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüferin: Schröder

Incentives to Innovate (372017)
Mo. 12:45–14:15 in I-442 Schröder

Exercise Incentives to Innovate (372018)
Mi. 12:45–14:15 in I-332 Römer

Modellierung als Methode zur Kosten- und Nutzenabschätzung

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüfer: Schulenburg



Wahlmodule 39

Modellierung als Methode zur Kosten- und Nutzenabschätzung (379032)
Mo. 11:00–12:30 in VII-004 Kuhlmann

Sekundärdatenanalyse als Evaluationsmethode

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüfer: Schulenburg

Sekundärdatenanalyse als Evaluationsmethode (379033)
Do. 16:15–17:45 in I-442 Braun, Kreis, Pardey, Zeidler

Staatsverschuldung

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüfer: Homburg

Staatsverschuldung (379035)
Di. 18:15–19:45 in I-442 Gurnhofer

Topics in Game Theory

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüferin: Hoppe-Wewetzer

Topics in Game Theory (372004)
Di. 16:15–17:45 in I-332 Katsenos

Währungsunionen

Prüfungsart: Hausarbeit. Prüfer: Homburg

Währungsunionen (379036)
Di. 11:00–12:30 in I-442 Knolle

Wirtschaftspolitische Beratung und Politikevaluation in
Gesundheitsmärkten

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüferin: Herr



40 Master Wirtschaftswissenschaft, PO 2018

Wirtschaftspolitische Beratung und Politikevaluation in Gesundheitsmärk-
ten (379022)
Do. 14:30–16:00 in I-442 Herr

Übung zu Wirtschaftspolitische Beratung und Politikevaluation in Ge-
sundheitsmärkten (379039)
Mi. 09:15–10:45 (14-tägig) in II-013 Lückemann

World Trade

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüferin: Grote

World Trade (379005)
Di. 14:30–16:00 in II-013 Bierkamp, Grote
Bemerkungen: The course will be held in English, however, for the exam students
are free to choose the language - English or German.

Seminare

Forschungsseminar

Prüfungsart: Seminarleistung. Prüferin: Hoppe-Wewetzer

Doktoranden- und Forschungsseminar (372015 / 72279)
Di. 09:15–10:45 in I-112 Hoppe-Wewetzer
Bemerkungen: Prüfungsleistung ist eine Seminarleistung. Students can earn credit
points by summarizing and presenting an article in the area of innovation theory,
chosen from the past five volumes of a TOP 5 economics journal (AER, Econome-
trica, JPolEc, QJE, RES).

Master-Forschungsseminar Angewandte Wirtschaftspolitik

Prüfungsart: Seminarleistung. Prüfer: Thomsen



Seminare 41

Master-Forschungsseminar Angewandte Wirtschaftspolitik
(372011 / 72290)
Di. 09:15–10:45 in I-063 Thomsen

Seminar Applied Economics

Prüfungsart: Seminarleistung. Prüferin: Schröder

Seminar Applied Economics (372002 / 173240)
Blockveranstaltung Römer, Schröder

Seminar Population Economics

Prüfungsart: Seminarleistung. Prüfer: Puhani

Seminar Population Economics (379003)
Blockveranstaltung Puhani
Bemerkungen: Veranstaltungsart: Blockseminar; der genaue Termin wird in der Vor-
besprechung festgelegt.



42 Master Wirtschaftswissenschaft, PO 2018

Area Empirical Economics and Econometrics

Wahlmodule

Economics of Terrorism

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüfer: Gassebner

Economics of Terrorism (373007)
Di. 12:45–14:15 in I-063 Gassebner

Exercise Economics of Terrorism (373013)
Mi. 16:15–17:45 in I-233 Hoffstadt

Multivariate Statistics

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüfer: Sibbertsen

Multivariate Statistics (373011)
Do. 12:45–14:15 in I-332 Kolaiti

Nonparametric Statistical Methods

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüfer: Sibbertsen

Nonparametric Statistical Methods (373010)
Mo. 09:15–10:45 in I-063 Mboya

Statistical Programming

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüfer: Sibbertsen

Statistical Programming (373005)
Do. 14:30–16:00 in II-214 Flock

Time Series Analysis

Prüfungsart: Mündliche Prüfung. Prüfer: Sibbertsen



Seminare 43

Time Series Analysis (379016)
Mi. 07:30–09:00 in I-342 Sibbertsen

Computer Exercises in Time Series Analysis (379017)
Di. 09:15–10:45 in II-214 Wingert

Seminare

Seminar Applied Econometrics

Prüfungsart: Seminarleistung. Prüfer: Sibbertsen

Seminar Applied Econometrics (373016)
Blockveranstaltung Kolaiti, Mboya
Bemerkungen: Further Information about the seminar can be found on the website
of the Institute for Statistics.

Seminar Empirical Economics

Prüfungsart: Seminarleistung. Prüfer: Gassebner

Seminar Empirical Economics (373001)
Blockveranstaltung Gassebner
Bemerkungen: The seminar will be held on Friday, June 26, 2020.
Registration via email to Prof. Dr. Gassebner (deadline April 14, 20). A list of
topics is provided on the institute’s web site. Note that there is an accompanying
mandatory tutorial that will help the student to set up their own empirical research
project. Please consult the institute’s webpage for further details.

Einführung in das wissenschaftliche Arbeiten am Institut für Makroöko-
nomik (373009)
Blockveranstaltung Hoffstadt



44 Master Wirtschaftswissenschaft, PO 2018

Area Finance, Banking & Insurance

Wahlmodule

Banking and Finance II

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüfer: Dierkes

Banking and Finance II (374010)
Mi. 18:00–19:30 in II-003 Dierkes

Distribution Theory

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüfer: Schulenburg

Distribution Theory (379004)
Blockveranstaltung Hoover
Bemerkungen: Die Veranstaltung wird im Mai und Juni abgehalten. Die genauen
Termine finden Sie in Stud.IP.

Financial Crises

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüferin: Dräger

Financial Crises (379027)
Mo. 09:15–10:45 in II-013 Dräger

Exercise Financial Crises (379028)
Mi. 16:15–17:45 (14-tägig) in I-342 Kürten
Bemerkungen: In the tutorial, students solve and discuss problem sets based on the
course Financial Crises. The tutorial takes place every 14 days and lasts 90 minutes.

Financial Markets II: Advanced Derivatives

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüfer: Prokopczuk

Financial Markets and Investments II: Advanced Derivatives (374006)
Mo. 11:00–12:30 in I-063 Prokopczuk



Wahlmodule 45

Financial Markets and Investments II: Exercise Advanced Derivatives
(374023)
Mo. 16:15–17:45 in I-063 Lauter

Principles of Risk Management and Insurance

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüfer: Schulenburg

Principles of Risk Management and Insurance (374028)
Blockveranstaltung Ferguson
Bemerkungen: Prof. Ferguson is visiting us from the University of Louisiana. For
this reason the lecture will be held in different blocks starting in June. The dates
and rooms will be announced via StudIP.

Risiko- und Versicherungstheorie

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüfer: Schulenburg

Risiko- und Versicherungstheorie (374016)
Mi. 09:15–10:45 in I-342 Lohse, Graf von der Schulenburg

Übung zu Risiko- und Versicherungstheorie (374020)
Fr. 12:45–14:15 in I-342 Rodriguez

Risikomanagement in Finanzdienstleistungsunternehmen

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüfer: Schulenburg

Risikomanagement in Finanzdienstleistungsunternehmen (374034)
Do. 11:00–14:15 (14-tägig) in I-342 Basse, Kunze, Schwarzbach
Bemerkungen: Die Vorlesung wird in mehreren Blöcken abgehalten. Die Termine
hierfür werden rechtzeitig in Stud.IP bekannt gegeben.

Time Series Analysis

Prüfungsart: Mündliche Prüfung. Prüfer: Sibbertsen



46 Master Wirtschaftswissenschaft, PO 2018

Time Series Analysis (379016)
Mi. 07:30–09:00 in I-342 Sibbertsen

Computer Exercises in Time Series Analysis (379017)
Di. 09:15–10:45 in II-214 Wingert

Seminare

Banking & Insurance Seminar

Prüfungsart: Seminarleistung. Prüfer: Schulenburg

Banking & Insurance Seminar (374036 / 173720)
Blockveranstaltung Rodriguez, Schwarzbach

Einführung in wissenschaftliches Arbeiten am Institut für Versicherungs-
betriebslehre (374035 / 271034)
Blockveranstaltung Lohse
Bemerkungen: Studierenden, die am Institut im aktuellen Semester eine Seminar-
leistung erbringen, wird der Besuch der Veranstaltung empfohlen.

Master Seminar Finance: Asset Pricing & Asset Management

Prüfungsart: Seminarleistung. Prüfer: Prokopczuk

Master Seminar Finance: Asset Pricing & Asset Management (374001)
Blockveranstaltung Prokopczuk, Voigts

Seminar Corporate Finance

Prüfungsart: Seminarleistung. Prüfer: Dierkes

Seminar Corporate Finance (374026)
Blockveranstaltung Dierkes, Schrön
Bemerkungen: Das Seminar wird als Blockveranstaltung durchgeführt. Prüfungs-
leistung wird eine Seminararbeit mit einer Präsentation der Ergebnisse sein.
Bitte entnehmen Sie den Termin der Auftaktveranstaltung der Website des Instituts
für Banken und Finanzierung.



Seminare 47

Einführung in das wissenschaftliche Arbeiten am Institut für Banken und
Finanzierung (374027 / 271042)
Blockveranstaltung Krupski
Bemerkungen: Die Teilnahme wird allen Studierenden, die am Institut für Banken
und Finanzierung eine Seminar- oder Abschlussarbeit schreiben wollen, sehr emp-
fohlen.
Termin und Raum werden auf der Homepage des Instituts und in Stud.IP bekannt
gegeben.

Seminar Empirical Monetary Macroeconomics

Prüfungsart: Seminarleistung. Prüferin: Dräger

Seminar Empirical Monetary Macroeconomics (374002)
Blockveranstaltung Dräger, Nghiem

Einführung in das wissenschaftliche Arbeiten am Institut für Geld und
Internationale Finanzwirtschaft (374029 / 272044)
Blockveranstaltung Kürten
Bemerkungen: Termine finden Sie in Stud.IP und auf der Institutswebsite.

Seminar Monetary Economics Using Microdata

Prüfungsart: Seminarleistung. Prüfer: Dräger

Seminar Monetary Economics Using Microdata (374032)
Blockveranstaltung Nghiem

Einführung in das wissenschaftliche Arbeiten am Institut für Geld und
Internationale Finanzwirtschaft (374029 / 272044)
Blockveranstaltung Kürten
Bemerkungen: Termine finden Sie in Stud.IP und auf der Institutswebsite.

Seminar Versicherungsökonomie

Prüfungsart: Seminarleistung. Prüfer: Jaspersen



48 Master Wirtschaftswissenschaft, PO 2018

Seminar Versicherungsökonomie (374038)
Blockveranstaltung Jaspersen

Einführung in wissenschaftliches Arbeiten am Institut für Versicherungs-
betriebslehre (Jaspersen) (374037 / 271056)
Blockveranstaltung Jaspersen

Seminar: Aktuelle Entwicklungen der Versicherungswirtschaft

Prüfungsart: Seminarleistung. Prüfer: Schulenburg

Seminar: Aktuelle Entwicklungen der Versicherungswirtschaft (374003)
Blockveranstaltung Lohse, Graf von der Schulenburg, Schwarzbach
Bemerkungen: Eine Anmeldung ist erforderlich. Die Teilnehmerzahl ist auf 10 Stu-
dierende begrenzt.

Einführung in wissenschaftliches Arbeiten am Institut für Versicherungs-
betriebslehre (374035 / 271034)
Blockveranstaltung Lohse
Bemerkungen: Studierenden, die am Institut im aktuellen Semester eine Seminar-
leistung erbringen, wird der Besuch der Veranstaltung empfohlen.



Major: Area Health Economics 49

Major: Area Health Economics

Wahlmodule

Applied Health Economics

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüferin: Herr

Applied Health Economics (379021)
Di. 12:45–14:15 in I-442 Herr
Bemerkungen: Having attended Data Analytics or Econometric Methods and Mi-
croeconomics is helpful.

Exercise Applied Health Economics (375010)
Mi. 14:30–16:00 in I-332 Probst

Arbeit und Gesundheit

Prüfungsart: Hausarbeit. Prüfer: Haunschild

Arbeit und Gesundheit (379018)
Blockveranstaltung Perschke-Hartmann
Bemerkungen: Die Veranstaltung findet an folgenden Tagen jeweils von 9 bis 17 Uhr
statt: 25. April, 13. Juni und 04. Juli 2020.

Data Analytics

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüfer: Puhani

Data Analytics (379000)
Fr. 11:00–12:30 in I-342 (Gruppe 1) Kiss, Straub
Do. 12:45–14:15 in I-401 (Gruppe 2) Braschke, Straub
Bemerkungen: Gruppe 1 wird in englischer Sprache gehalten, Gruppe 2 in deutscher
Sprache.

Datenanalyse mit Stata

Prüfungsart: Hausarbeit. Prüferin: Herr



50 Master Wirtschaftswissenschaft, PO 2018

Datenanalyse mit Stata (375015)
Mo. 09:15–10:45 in I-233 Quis
Bemerkungen: Die Statistik-Software Stata ist prinzipiell kostenpflichtig, jedoch ist
sie in den PC-Pools verfügbar.

Kolloquium Gesundheit und Bevölkerung

Prüfungsart: Hausarbeit. Prüferin: Herr

Kolloquium Gesundheit und Bevölkerung (375016 / 77788)
Do. 11:00–12:30 in I-063 Breitner, Grote, Herr, Puhani, Schröder, Graf von der
Schulenburg, Thomsen, Wiedmann
Bemerkungen: Die Veranstaltung findet an acht Terminen (16.4, 7.5., 14.5., 4.6.,
18.6., 30.6., 2.7., 16.7.) jeweils Do. 11:00 - 12:00 Uhr in I-063 statt.

Modellierung als Methode zur Kosten- und Nutzenabschätzung

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüfer: Schulenburg

Modellierung als Methode zur Kosten- und Nutzenabschätzung (379032)
Mo. 11:00–12:30 in VII-004 Kuhlmann

Personnel Economics

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüfer: Puhani

Personnel Economics (379001)
Mo. 14:30–16:00 in I-301 Kiss, Pikos
Bemerkungen: Die Veranstaltung kann nicht belegt werden, wenn bereits Leistungs-
punkte bei 171511 »Personnel Economics« erworben wurden.

Sekundärdatenanalyse als Evaluationsmethode

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüfer: Schulenburg



Seminare 51

Sekundärdatenanalyse als Evaluationsmethode (379033)
Do. 16:15–17:45 in I-442 Braun, Kreis, Pardey, Zeidler

Wirtschaftspolitische Beratung und Politikevaluation in
Gesundheitsmärkten

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüferin: Herr

Wirtschaftspolitische Beratung und Politikevaluation in Gesundheitsmärk-
ten (379022)
Do. 14:30–16:00 in I-442 Herr

Übung zu Wirtschaftspolitische Beratung und Politikevaluation in Ge-
sundheitsmärkten (379039)
Mi. 09:15–10:45 (14-tägig) in II-013 Lückemann

Seminare

Seminar Gesundheitspolitik und Systemvergleich

Prüfungsart: Seminarleistung. Prüferin: Herr

Seminar Gesundheitspolitik und -systemvergleich (375001 / 173440)
Blockveranstaltung Herr, Lückemann, Zeidler
Bemerkungen: Bitte beachten Sie den Seminarsteckbrief und die Infos auf unserer
Webseite. Termine sind im Stud.IP hinterlegt.

Einführung in das wissenschaftliche Arbeiten am Institut für Gesund-
heitsökonomie (375018 / 273021 / 275016)
Blockveranstaltung Quis

Seminar Population Economics

Prüfungsart: Seminarleistung. Prüfer: Puhani



52 Master Wirtschaftswissenschaft, PO 2018

Seminar Population Economics (379003)
Blockveranstaltung Puhani
Bemerkungen: Veranstaltungsart: Blockseminar; der genaue Termin wird in der Vor-
besprechung festgelegt.



Area Information and Operations Management 53

Area Information and Operations Management

Wahlmodule

Anwendungssysteme in Industrieunternehmen

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüfer: Breitner

Anwendungssysteme in Industrieunternehmen (376041)
Mi. 07:30–09:00 in I-401 Guhr
Bemerkungen: Die Klausur findet zum einheitlichen ATLANTIS Klausurenzeitpunkt
am Dienstag den 23.06.2020 vor dem regulären Prüfungszeitraum der Fakultät statt.
Die Vorlesung ist als »Blended Learning«-Vorlesung Teil des ATLANTIS Wirt-
schaftsinformatik Lehrverbunds TU Braunschweig, TU Clausthal, GAU Göttingen,
LU Hannover, Universität Oldenburg und U Osnabrück.

Business Analytics und Visualisierungen

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüfer: Breitner

Business Analytics und Visualisierungen (376018)
Fr. 11:00–12:30 in I-233 Kraschewski, Wendt

Entwicklung mobiler ANDROID Applikationen

Prüfungsart: Hausarbeit. Prüfer: Breitner

Entwicklung mobiler ANDROID Applikationen (376019)
Fr. 07:30–10:45 (14-tägig) in I-442 Werth
Bemerkungen: Ein sicherer Umgang mit dem PC ist wünschenswert. Vorkenntnisse
in der (Java-) Programmierung sind vorteilhaft, aber nicht notwendig.

Global Electronic Business

Prüfungsart: Hausarbeit. Prüfer: Breitner



54 Master Wirtschaftswissenschaft, PO 2018

Global Electronic Business (376017)
Mo. 11:00–12:30 in I-332 Breitner
Bemerkungen: Please follow our process to earn credit points (ECTS) as a Master
student or dedicated exchange student on a Master level: 1) Download all the ma-
terial (Stud.IP folder »Dateien«), esp. sample student papers. 2) Go through the
material and find out your interests and reflect your competences. 3) Build a reliable
team of 2 or 3 students for teamwork and agree on GEB research topics. 4) Contact
Prof. Breitner (breitner@iwi.uni-hannover.de) for the selection of one or two su-
pervisor(s). 5) If you have any general questions, e.g. you need to find team partners,
please feel free to contact Prof. Breitner (breitner@iwi.uni-hannover.de), too. 6)
You can fix your team, topic, and supervisor(s) anytime and can start writing offi-
cially (sign the form and hand it to the IWI secretaries) anytime, but not later than
September, 30, 2020. After the official start you have to hand in your GEB student
paper 6 weeks later (hard deadline), or earlier, via email to your superviser and cc
to Prof. Breitner.

Implementierung Fortgeschrittener Methoden des Operations
Research

Prüfungsart: Hausarbeit. Prüfer: Breitner

Implementierung Fortgeschrittener Methoden des Operations Research
(376024)
Do. 12:45–14:15 in I-442 Breitner
Bemerkungen: Prüfungsleistung ist eine Hausarbeit optimalerweise in Teams von 2
oder 3 Studierenden, ggf. kann auch alleine gearbeitet werden. Die Anmeldung der
Hausarbeit ist bis 30.9.2020 möglich: nach der offiziellen Anmeldung muss die Haus-
arbeit spätestens 6 Wochen danach abgegeben werden im IWI Sekretariat (elektro-
nisch als USB-Stick, CD oder DVDmit allen Quellen). Studierenden wird empfohlen,
frühzeitig Teams zu bilden und sich ein Thema und einen Betreuer zu suchen, auch
wenn sie erst später offiziell anmelden wollen.

Übung zu Implementierung Fortgeschrittener Methoden des Operations
Research (376029)
Mi. 09:15–12:30 (14-tägig) in I-442 Breitner

Implementing Basic Operations Research Heuristics

Prüfungsart: Hausarbeit. Prüfer: Helber

breitner@iwi.uni-hannover.de
breitner@iwi.uni-hannover.de


Wahlmodule 55

Implementing Basic Operations Research Heuristics (376015)
Mo. 14:30–17:45 (14-tägig) in I-112 Bugow, Südbeck
Bemerkungen: At the end of the course, participants receive an assignment. The
assignment includes implementing a selected heuristic for a given problem. Further-
more, students have to write an essay illustrating the problem and the results of
implementation.
At the beginning of the semester seven sessions with a length of four hours (including
the exercise) will be held. All participants will have to bring their own laptops to
attend the course. In the remaining weeks, weekly sessions, in which students are
supported while working on their assignment, are planned.
Due to a limited number of participants, interested students have to apply in ad-
vance. Information on how to apply for the course will be provided on the website
of the Institute of Production Management.

Exercise Implementing Basic Operations Research Heuristics (376035)
Mo. 12:45–14:15 in I-112 Bugow, Südbeck

Informationsmanagement für die Energie- und
Mobilitätswirtschaft

Prüfungsart: Hausarbeit. Prüfer: Breitner

Informationsmanagement für die Energie- und Mobilitätswirtschaft
(376022)
Di. 09:15–10:45 in I-442 Breitner
Bemerkungen: Prüfungsleistung ist eine Hausarbeit optimalerweise in Teams von 2
oder 3 Studierenden, ggf. kann auch alleine gearbeitet werden. Die Anmeldung der
Hausarbeit ist bis 30.9.2020 möglich: nach der offiziellen Anmeldung muss die Haus-
arbeit spätestens 6 Wochen danach abgegeben werden im IWI Sekretariat (elektro-
nisch als USB-Stick, CD oder DVDmit allen Quellen). Studierenden wird empfohlen,
frühzeitig Teams zu bilden und sich ein Thema und einen Betreuer zu suchen, auch
wenn sie erst später offiziell anmelden wollen.

Informationsverarbeitung in Dienstleistungsbetrieben

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüfer: Breitner



56 Master Wirtschaftswissenschaft, PO 2018

Informationsverarbeitung in Dienstleistungsbetrieben (376023)
Mi. 07:30–09:00 in I-401 Guhr
Bemerkungen: Die Klausur findet zum einheitlichen ATLANTIS Klausurenzeitpunkt
vor dem regulären Prüfungszeitraum der Fakultät statt.

Logistik

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüfer: Helber

Logistik (376014)
Di. 11:00–12:30 in I-342 Helber

Master Forschungsprojekt

Prüfungsart: Hausarbeit. Prüfer: Breitner

Master Forschungsprojekt (376042)
Blockveranstaltung Breitner, Guhr
Bemerkungen: Es gibt keine Präsenzveranstaltungen. Prüfungsleistung ist eine Haus-
arbeit (deutsch oder englisch), die spätestens am 30.9.2020 offiziell angemeldet wer-
den muss. Die Bearbeitungszeit nach der offiziellen Anmeldung beträgt 6 Wochen.
Empfohlen wird, Themen und Betreuer/in frühzeitig mit Prof. Breitner (breitner@
iwi.uni-hannover.de) zu diskutieren, auch wenn eine offizielle Anmeldung erst
geben Ende des Sommersemesters 2020 erfolgen soll. Die Hausarbeit soll i.d.R. in
Teams von 2 bis 4 Studierenden geschrieben werden, um auch Teamarbeit und Team-
dynamik kennenzulernen und zu erfahren. Idealerweise bilden Studierende selbst-
ständig Teams. Die Betreuung der Hausarbeit erfolgt intensiv und in mehreren per-
sönlichen Gesprächen mit der/m Betreuer/in. Fachliche und methodische Literatur
wird individuell von der/m Betreuer/in bereitgestellt. Eine Belegung der Lehrver-
anstaltung Forschungsprojekt wird von Studierenden oft genutzt, um Bachelor- und
Masterarbeiten vorzubereiten (Bachelor- bzw. Masterarbeit XL). Im Sommer- und
Wintersemester kann die Lehrveranstaltung Forschungsprojekt ggf. auch zweimal
belegt werden (ggf. auch eine Bachelor- bzw. Masterarbeit XXL).

Mobile Business

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüfer: Breitner

breitner@iwi.uni-hannover.de
breitner@iwi.uni-hannover.de


Wahlmodule 57

Mobile Business (376020)
Mi. 12:45–14:15 in I-401 Guhr
Bemerkungen: Die Vorlesung Mobile Business gehört zu den Vorlesungen des AT-
LANTISWirtschaftsinformatik Lehrverbunds TU Braunschweig, TU Clausthal, GAU
Göttingen, LU Hannover, Universität Oldenburg und U Osnabrück.

Operations Research II - Advanced methods of linear and integer
programming

Prüfungsart: Hausarbeit. Prüfer: Helber

Operations Research II - Advanced methods of linear and integer pro-
gramming (376037)
Di. 12:45–16:00 in I-112 Broihan, Kellenbrink

Rechnerpraktikum SAP mit den Modulen SD, MM, CO, FI, PP
und HCM

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüfer: Breitner

Rechnerpraktikum SAP mit den Modulen SD, MM, CO, FI, PP und
HCM (376016)
Do. 09:15–12:30 (14-tägig) in II-214 Guhr, Heumann

Stochastic Models in Production and Logistics

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüfer: Helber

Stochastic Models in Production and Logistics (376007)
Do. 14:30–16:00 in I-063 Helber

Exercise in Stochastic Models in Production and Logistics (376033)
Mi. 14:30–16:00 in I-063 Helber



58 Master Wirtschaftswissenschaft, PO 2018

Seminare

Master-Seminar: Wirtschaftsinformatik, Energie und Mobilität

Prüfungsart: Seminarleistung. Prüfer: Breitner

Master-Seminar: Wirtschaftsinformatik, Energie und Mobilität (376043)
Blockveranstaltung Breitner, Guhr, Heumann, Werth
Bemerkungen: Das Seminar findet vom 25.-27. Mai 2020 in Altenau/Harz (alle Kos-
ten werden übernommen) statt. Die Anmeldung musste bis zum 15.1.2020 erfolgen.
Remarks: The seminar takes place May 25th to 27th, 2020, in Altenau/Harz. App-
lications must be made until Januay, 15th 2020.

Seminar in Operations Management & Research

Prüfungsart: Seminarleistung. Prüfer: Helber

Seminar in Operations Management & Research (376003)
Blockveranstaltung Broihan

Introduction to Scientific Writing and Presentation Techniques at the
Institute of Production Management (376032)
Do. 09:15–10:45 in I-063 Südbeck
Bemerkungen: The course is recommended to all who attend a seminar at the In-
stitute. It is not possible to earn credit points.

Seminar zum Operations und Supply Chain Management

Prüfungsart: Seminarleistung. Prüfer: Helber

Seminar zum Operations und Supply Chain Management (376004)
Blockveranstaltung Bugow



Area International Environment and Development Studies 59

Area International Environment and Development Studies

Wahlmodule

Econometrics

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüferin: Grote

Econometrics (377007 / 76443)
Di. 18:15–19:45 in I-233 Hartje, Seewald
Bemerkungen: This course will be offered to students of MSc in Horticulture as
Econometrics for Graduate Students.

International Agricultural Policy

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüferin: Grote

International Agricultural Policy (377011 / 76461)
Mi. 11:00–12:30 in III-115 Grote

Sustainability Economics

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüferin: Grote

Sustainability Economics (377012)
Mi. 14:30–16:00 in III-115 Tr. Nguyen

Water Economics

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüferin: Grote

Water Economics (377009 / 76430)
Di. 11:00–12:30 in III-115 Gronau, Schulte
Bemerkungen: The course will be held in English. Exam students are free to choose
between English and German.

World Trade

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüferin: Grote



60 Master Wirtschaftswissenschaft, PO 2018

World Trade (70195 / 379005)
Di. 14:30–16:00 in II-013 Bierkamp, Grote
Bemerkungen: The course will be held in English, however, for the exam students
are free to choose the language - English or German.

Seminare

International Seminar in Economic Geography

Prüfungsart: Seminarleistung. Prüfer: Sternberg

International Seminar in Economic Geography (377003)
Blockveranstaltung Mewes, Sternberg
Bemerkungen: Anmeldung: in Vorbereitungssitzung, siehe gesonderter Aushang beim
Institut für Wirtschafts- und Kulturgeographie
Die Anzahl der Studierenden aus dem Master Wirtschaftswissenschaft ist auf fünf
begrenzt.
Wi.-Geo. Belegnr. 17671, Modul M.7
Die Veranstaltung findet als Block von 22.-26.06.2020 täglich von 16-19 Uhr in Ge-
bäude 3109, Raum V309, Schneiderberg 50, 3. Stock statt.

Seminar African Economies

Prüfungsart: Seminarleistung. Prüferin: Grote

Seminar African Economies (377001)
Blockveranstaltung Grote, Waibel

Seminar Population Economics

Prüfungsart: Seminarleistung. Prüfer: Puhani

Seminar Population Economics (379003)
Blockveranstaltung Puhani
Bemerkungen: Veranstaltungsart: Blockseminar; der genaue Termin wird in der Vor-
besprechung festgelegt.



Area Strategic Management 61

Area Strategic Management

Wahlpflichtmodule

Quantitative Management Methods 1

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüfer: Wiedmann

Quantitative Management Methods 1 (378009)
Do. 12:45–14:15 in II-214 (Gruppe 1) Albertsen
Do. 16:15–17:45 in II-214 (Gruppe 2) Albertsen
Bemerkungen: Bitte tragen Sie sich in Stud.IP ab 01.04.2020 in eine der beiden
Gruppen ein.

Wahlmodule

Arbeit und Gesundheit

Prüfungsart: Hausarbeit. Prüfer: Haunschild

Arbeit und Gesundheit (379018)
Blockveranstaltung Perschke-Hartmann
Bemerkungen: Die Veranstaltung findet an folgenden Tagen jeweils von 9 bis 17 Uhr
statt: 25. April, 13. Juni und 04. Juli 2020.

Arbeit und Organisation

Prüfungsart: Hausarbeit. Prüfer: Haunschild

Arbeit und Organisation (378029)
Blockveranstaltung Clasen
Bemerkungen: Begrenzte Teilnehmerzahl, Anmeldung über Stud.IP (»first come first
serve«), Anmeldezeitraum 1.4. bis 15.4.2020.
Termine:
Montag, 4. Mai 2020, 9-17 Uhr, Schloßwenderstr. 7, Raum 412 Montag, 18. Mai
2020, 9-17 Uhr, Schloßwenderstr. 7, Raum 412 Freitag 19. Juni 2020, 9-17 Uhr,
Schloßwenderstr. 7, Raum 412 Rauminfolink: https://info.cafm.uni-hannover.
de/room/1210.004.A412

https://info.cafm.uni-hannover.de/room/1210.004.A412
https://info.cafm.uni-hannover.de/room/1210.004.A412


62 Master Wirtschaftswissenschaft, PO 2018

Brand Management

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüfer: Wiedmann

Brand Management (378022)
Di. 14:30–16:00 in I-342 von Mettenheim, Wiedmann

Übung zu Brand Management (378050)
Di. 11:00–12:30 in I-332 von Mettenheim, Wiedmann

Change Management

Prüfungsart: Hausarbeit. Prüfer: Ridder

Change Management (378057)
Mi. 09:15–10:45 in I-332 Belte
Bemerkungen: Weitere Informationen über den Ablauf der Veranstaltung erhalten
Sie auf unserer Homepage.

Human Resource Management for the Public Sector

Prüfungsart: Hausarbeit. Prüfer: Ridder

Human Resource Management for the Public Sector (378017)
Mi. 14:30–16:00 in VII-004 Bruns

Innovationsmanagement II

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüfer: Weber

Innovationsmanagement II (378031)
Do. 09:15–12:30 (14-tägig) in I-301 Rövekamp, Schumann
Bemerkungen: Eine vorherige Teilnahme an der Vorlesung »Innovationsmanagement
I« wird nicht vorausgesetzt.

Konsumentenverhalten 2

Prüfungsart: Hausarbeit. Prüfer: Wiedmann



Wahlmodule 63

Konsumentenverhalten 2 (378028 )
Blockveranstaltung Schmidt, Wiedmann
Bemerkungen: Der Termin der Blockveranstaltung wird zum Beginn des Semester
veröffentlicht. Es ist eine Anmeldung in Sekretariat des Instituts für Marketing und
Management notwendig.

Praktikum neuroökonomische Marktforschung (378046)
Blockveranstaltung Langner, Lischka, Schmidt
Bemerkungen: Es können keine Leistungspunkte erworben werden.

Leadership

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüfer: Weber

Leadership (378032)
Do. 09:15–12:30 (14-tägig) in I-301 N.N., Triebel

Management of Interorganizational Relations

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüfer: Weber

Management of Interorganizational Relations (378035)
Mi. 16:15–19:45 (14-tägig) in I-301 Rövekamp, Weber

Non Profit Marketing

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüfer: Wiedmann

Non-Profit-Marketing (378025)
Do. 14:30–16:00 in I-342 Karampournioti

Übung zu Non-Profit-Marketing (378045)
Do. 18:15–19:45 in I-342 Karampournioti

Personalführung

Prüfungsart: Hausarbeit. Prüfer: Ridder



64 Master Wirtschaftswissenschaft, PO 2018

Personalführung (378012)
Blockveranstaltung Schrader

Qualitative Management Research Tutorial

Prüfungsart: Hausarbeit. Prüfer: Ridder

Qualitative Management Research Tutorial (378015)
Do. 16:15–17:45 in I-063 Ridder

Strategisches Human Resource Management

Prüfungsart: Hausarbeit. Prüfer: Ridder

Strategisches Human Resource Management (378011)
Blockveranstaltung Röhl

Struktur, Steuerung, Kooperation im Gesundheitssektor

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüfer: Schmid

Struktur, Steuerung, Kooperation im Gesundheitssektor (378049)
Blockveranstaltung Schmid
Bemerkungen: Die Vorlesung findet in 2 Blockveranstaltungen (Fr/Sa) statt. Der
Raum wird über Stud.IP. bekannt gegeben.
Block 1: 08.05.2020, 14:30-18:30h und 09.05.2020, 09:15-16:45h Block 2: 19.06.2020,
14:30-18:30h und 20.06.2020, 09:15-16:45h
Weitere Informationen über den Ablauf der Veranstaltung erhalten Sie auf unserer
Homepage.

Tutorial zum Strategischen Human Resource Management

Prüfungsart: Hausarbeit. Prüfer: Ridder



Seminare 65

Tutorial zum Strategischen Human Resource Management (378056)
Fr. 09:15–12:30 (14-tägig) in I-063 Ridder

Seminare

Marketing & Management - Masterseminar 2

Prüfungsart: Seminarleistung. Prüfer: Wiedmann

Übung zu Marketing & Management - Masterseminar 2 (378051)
Di. 18:15–19:45 in I-342 Langner, Wiedmann

Marketing & Management - Masterseminar 2 (378005)
Mi. 12:45–14:15 in I-342 Langner, Wiedmann

Masterseminar Strategische Unternehmensführung II

Prüfungsart: Seminarleistung. Prüfer: Weber

Masterseminar Strategische Unternehmensführung II (378059)
Blockveranstaltung N.N., Triebel

Einführung in wissenschaftliches Arbeiten am Institut für Unterneh-
mensführung und Organisation (378044 / 271037)
Blockveranstaltung Weber
Bemerkungen: Die Teilnahme an den zu den Seminaren angebotenen Kolloquien
zur Einführung ins wissenschaftliche Arbeiten wird allen Studierenden, die am In-
stitut für Unternehmensführung und Organisation eine Seminar- oder Abschluss-
arbeit schreiben wollen, sehr empfohlen. Leistungspunkte werden im Rahmen des
jeweiligen Seminars erworben.
Termine und Räume für das Kolloquium werden auf der Homepage des Instituts für
Unternehmensführung und Organisation bekannt gegeben.

Nonprofit und Public Management - Masterseminar

Prüfungsart: Seminarleistung. Prüfer: Ridder



66 Master Wirtschaftswissenschaft, PO 2018

Nonprofit und Public Management - Masterseminar (378001)
Blockveranstaltung Bruns

Personalwirtschaftliches Masterseminar

Prüfungsart: Seminarleistung. Prüfer: Ridder

Personalwirtschaftliches Masterseminar (378000)
Blockveranstaltung Ridder

Seminar Internationales Management in Kooperation mit der
Continental AG

Prüfungsart: Seminarleistung. Prüfer: Wiedmann

Seminar Internationales Management in Kooperation mit der Continen-
tal AG (379020)
Blockveranstaltung Albertsen, Batsch, Bethmann, Haase, Holze, Schöndube,
Triebel, Weber
Bemerkungen: Das Seminar kann entweder am Institut für Unternehmensführung
und Organisation, am Institut für Marketing und Management oder am Institut für
Controlling angerechnet werden; dementsprechend werden die Themenschwerpunkte
vergeben.
Die genauen Termine sowie Informationen zur Anmeldung werden über die jeweili-
gen Aushänge oder Informationskanäle der Institute bekannt gegeben. Die Veran-
staltungen finden teilweise in den Räumlichkeiten der Continental AG statt.



Masterarbeit 67

Masterarbeit

Bachelor- und Master-Kolloquium Arbeitsökonomik (275008 / 379040)
Blockveranstaltung (Gruppe 1) Pikos, Puhani
Blockveranstaltung (Gruppe 2) Braschke, Straub

Bachelor- und Master-Kolloquium Bildungsökonomik (275009 / 379041)
Blockveranstaltung Schnitzlein

Bachelor- und Masterarbeitskolloquium in Gesundheitsökonomik (275013
/ 375013)
Blockveranstaltung (Gruppe 1) Herr
Blockveranstaltung (Gruppe 2) Herr

Bachelor- und Masterkolloquium in Angewandte Wirtschaftspolitik
(275011 / 372020)
Blockveranstaltung Thomsen

Bachelor- und Masterkolloquium in Innovationsökonomik
(275015 / 372019)
Blockveranstaltung Schröder

Colloquium for Graduate and Master Students (76463 / 377018)
Di. 16:15–17:45 (14-tägig) in III-115 Grote, Waibel
Bemerkungen: Interested participants are requested to register at the secretariat of
the Institute for Environmental Economics and World Trade.

Forum zur Diskussion von Abschlussarbeiten REWP (275012 / 371048)
Mi. 18:15–19:45 (14-tägig) in I-401 Wielenberg

Kolloquium zum Operations Management (275006 / 376044)
Mi. 09:15–10:45 in I-063 Helber

Kolloquium zur Diskussion von Abschlussarbeiten CONT (275003 / 371052)
Blockveranstaltung Schöndube

Master-Kolloquium M2 (378060)
Mo. 18:15–19:45 in I-332 Karampournioti



68 Master Wirtschaftswissenschaft, PO 2018

Master-Kolloquium PUA (378058)
Blockveranstaltung Ridder

Masterkolloquium UFO (378061)
Blockveranstaltung Weber
Bemerkungen: Termine werden über die Institutshomepage bekannt gegeben.

Masterkolloquium VBL (374033)
Blockveranstaltung Graf von der Schulenburg



Master Wirtschaftswissenschaft, PO 2012

Im konsekutiven Masterstudiengang Wirtschaftswissenschaft (M.Sc. 1) mit 2 Se-
mestern Regelstudienzeit belegen Sie im ersten Semester das Methodenmodul und
den gewählten Major. Die Masterarbeit schreiben Sie im zweiten Semester. Im Mas-
terstudiengang Wirtschaftswissenschaft (M.Sc. 2) mit 4 Semestern Regelstudienzeit
belegen Sie im ersten und zweiten Semester Module aus den Vertiefungsfächern des
Bachelorstudiengangs Wirtschaftswissenschaft der Leibniz Universität Hannover im
Umfang von 60 Leistungspunkten. Das dritte und vierte Mastersemester umfasst das
gleiche Programm wie das einjährige Masterprogramm, d.h. Sie absolvieren das Me-
thodenmodul und den gewählten Major im dritten Semester sowie die Masterarbeit
im vierten Semester.
Im Kopfteil jedes Moduls finden Sie das Semester, die Prüfungsform und den jeweils
bestellten Prüfer.

Methodenmodul

Prüfung im 1. (M.Sc. 1) bzw. 3. Semester (M.Sc. 2): 90minütige Klausur. Prüfer:
Thomsen

Masterarbeit

Prüfung im 2. (M.Sc. 1) bzw. 4. Semester (M.Sc. 2): Masterarbeit. Prüfer:
Jeweilige Prüfer

Bachelor- und Master-Kolloquium Arbeitsökonomik (275008 / 379040)
Blockveranstaltung (Gruppe 1) Pikos, Puhani
Blockveranstaltung (Gruppe 2) Braschke, Straub

Bachelor- und Masterarbeitskolloquium in Gesundheitsökonomik (275013
/ 375013)
Blockveranstaltung (Gruppe 1) Herr
Blockveranstaltung (Gruppe 2) Herr

Bachelor- und Masterkolloquium in Angewandte Wirtschaftspolitik
(275011 / 372020)
Blockveranstaltung Thomsen

Colloquium for Graduate and Master Students (76463 / 377018)
Di. 16:15–17:45 (14-tägig) in III-115 Grote, Waibel
Bemerkungen: Interested participants are requested to register at the secretariat of
the Institute for Environmental Economics and World Trade.



70 Master Wirtschaftswissenschaft, PO 2012

Forum zur Diskussion von Abschlussarbeiten REWP (275012 / 371048)
Mi. 18:15–19:45 (14-tägig) in I-401 Wielenberg

Kolloquium zum Operations Management (275006 / 376044)
Mi. 09:15–10:45 in I-063 Helber

Kolloquium zur Diskussion von Abschlussarbeiten CONT
(275003 / 371052)
Blockveranstaltung Schöndube

Master-Kolloquium M2 (378060)
Mo. 18:15–19:45 in I-332 Karampournioti

Master-Kolloquium PUA (378058)
Blockveranstaltung Ridder

Masterkolloquium UFO (378061)
Blockveranstaltung Weber
Bemerkungen: Termine werden über die Institutshomepage bekannt gegeben.

Masterkolloquium VBL (374033)
Blockveranstaltung Graf von der Schulenburg



Major: Banking and Insurance 71

Major: Banking and Insurance

— Major-Verantwortlicher: Prof. Dr. Johann-Matthias Graf von der
S chu l e nbu r g —

Banking & Insurance Seminar

Prüfung im 1. (M.Sc. 1) bzw. 3. Semester (M.Sc. 2): Seminarleistung. Prüfer:
Schulenburg

Banking & Insurance Seminar (173720 / 374036)
Blockveranstaltung Rodriguez, Schwarzbach

Einführung in wissenschaftliches Arbeiten am Institut für Versicherungs-
betriebslehre (271034 / 374035)
Blockveranstaltung Lohse
Bemerkungen: Studierenden, die am Institut im aktuellen Semester eine Seminar-
leistung erbringen, wird der Besuch der Veranstaltung empfohlen.

Major: Economics

— Major-Verantwortlicher: Prof. Dr. Stefan Thomsen —

Seminar

Prüfung im 1. (M.Sc. 1) bzw. 3. Semester (M.Sc. 2): Seminarleistung. Prüferin:
Schröder

Seminar zu angewandte Volkswirtschaftslehre (173240 / 372002)
Blockveranstaltung Römer, Schröder

Major: Finance

— Major-Verantwortlicher: Prof. Dr. Marcel Prokop c zuk —

Seminar

Prüfung im 1. (M.Sc. 1) bzw. 3. Semester (M.Sc. 2): Seminarleistung. Prüfer:
Jeweilige Prüfer



72 Master Wirtschaftswissenschaft, PO 2012

Seminar Applied Econometrics (373016)
Blockveranstaltung Kolaiti, Mboya
Bemerkungen: Further Information about the seminar can be found on the website
of the Institute for Statistics.
Prüfer: Sibbertsen

Seminar Empirical Monetary Macroeconomics (374002)
Blockveranstaltung Dräger, Nghiem
Prüferin: Dräger

Major: Financial Economics

— Major-Verantwortlicher: Prof. Dr. Philipp S i bb e r t s e n —

Seminar

Prüfung im 1. (M.Sc. 1) bzw. 3. Semester (M.Sc. 2): Seminarleistung. Prüfer:
Sibbertsen

Seminar Applied Econometrics (373016)
Blockveranstaltung Kolaiti, Mboya
Bemerkungen: Further Information about the seminar can be found on the website
of the Institute for Statistics.

Major: Health Economics

— Major-Verantwortliche: Prof. Dr. Annika Her r —

Seminar Gesundheitspolitik und Systemvergleich

Prüfung im 1. (M.Sc. 1) bzw. 3. Semester (M.Sc. 2): Seminarleistung. Prüferin:
Herr

Seminar Gesundheitspolitik und -systemvergleich (173440 / 375001)
Blockveranstaltung Herr, Lückemann, Zeidler
Bemerkungen: Bitte beachten Sie den Seminarsteckbrief und die Infos auf unserer
Webseite. Termine sind im Stud.IP hinterlegt.



Major: International Management 73

Major: International Management

— Major-Verantwortlicher: Prof. Dr. Klaus-Peter Wiedmann —

Wahlpflichtmodule

Global Electronic Business

Prüfung im 1. (M.Sc. 1) bzw. 3. Semester (M.Sc. 2): Hausarbeit. Prüfer: Breitner

Global Electronic Business (173593 / 376017)
Mo. 11:00–12:30 in I-332 Breitner
Bemerkungen: Please follow our process to earn credit points (ECTS) as a Master
student or dedicated exchange student on a Master level: 1) Download all the ma-
terial (Stud.IP folder »Dateien«), esp. sample student papers. 2) Go through the
material and find out your interests and reflect your competences. 3) Build a reliable
team of 2 or 3 students for teamwork and agree on GEB research topics. 4) Contact
Prof. Breitner (breitner@iwi.uni-hannover.de) for the selection of one or two su-
pervisor(s). 5) If you have any general questions, e.g. you need to find team partners,
please feel free to contact Prof. Breitner (breitner@iwi.uni-hannover.de), too. 6)
You can fix your team, topic, and supervisor(s) anytime and can start writing offi-
cially (sign the form and hand it to the IWI secretaries) anytime, but not later than
September, 30, 2020. After the official start you have to hand in your GEB student
paper 6 weeks later (hard deadline), or earlier, via email to your superviser and cc
to Prof. Breitner.

Major: Operations Management and Research

— Major-Verantwortlicher: Prof. Dr. Stefan He lb e r —

Pflichtmodule

Operations Research

Prüfung im 1. (M.Sc. 1) bzw. 3. Semester (M.Sc. 2): Hausarbeit. Prüfer: Breitner

Fortgeschrittene Methoden des OR (173620 / 376024)
Do. 12:45–14:15 in I-442 Breitner
Bemerkungen: Prüfungsleistung ist eine Hausarbeit optimalerweise in Teams von 2
oder 3 Studierenden, ggf. kann auch alleine gearbeitet werden. Die Anmeldung der
Hausarbeit ist bis 30.9.2020 möglich: nach der offiziellen Anmeldung muss die Haus-
arbeit spätestens 6 Wochen danach abgegeben werden im IWI Sekretariat (elektro-
nisch als USB-Stick, CD oder DVDmit allen Quellen). Studierenden wird empfohlen,

breitner@iwi.uni-hannover.de
breitner@iwi.uni-hannover.de


74 Master Wirtschaftswissenschaft, PO 2012

frühzeitig Teams zu bilden und sich ein Thema und einen Betreuer zu suchen, auch
wenn sie erst später offiziell anmelden wollen.

Übung zu fortgeschrittene Methoden des OR (173630 / 376029)
Mi. 09:15–12:30 (14-tägig) in I-442 Breitner



Master Arbeitswissenschaft

Die federführende Organisation für den berufsbegleitenden Master-Studiengang Ar-
beitswissenschaft liegt beim Institut für interdisziplinäre Arbeitswissenschaft. Wei-
terführende Informationen finden Sie unter www.wa.uni-hannover.de/9757.html

Pflichtmodule

Arbeitswissenschaftliche Beratungskompetenz

Prüfungsleistung: keine

Arbeitswissenschaftliche Beratungskompetenz I (MP4-2007)
Blockveranstaltung Vogel
Bemerkungen: Die Veranstaltungen Arbeitswissenschaftliche Beratungskompetenz I
und II hängen zusammen und müssen daher in einem Semester absolviert werden.

Arbeitswissenschaftliche Beratungskompetenz II (MP4-2008)
Blockveranstaltung Vogel
Bemerkungen: Die Veranstaltungen Arbeitswissenschaftliche Beratungskompetenz I
und II hängen zusammen und müssen daher in einem Semester absolviert werden.
Innerhalb der Veranstaltung ist eine Studienleistung zu erbringen.

Gesellschaftliche Organisation von Arbeit

Prüfungsleistung: 60minütige Klausur. Prüfer: Haunschild

Gesellschaftliche Organisation von Arbeit I (MP2-2001)
Blockveranstaltung in A216 (Gruppe 1) Haunschild
Blockveranstaltung in C101 (Gruppe 2) Vedder

Gesellschaftliche Organisation von Arbeit II (MP2-2002)
Blockveranstaltung in A216 (Gruppe 1) Haunschild
Blockveranstaltung in C101 (Gruppe 2) Vedder

Methoden der Arbeitswissenschaft

Prüfungsleistung: Mündliche Prüfung. Prüfer: Haunschild

www.wa.uni-hannover.de/9757.html


76 Master Arbeitswissenschaft

Methoden der Arbeitswissenschaft I (MP3-2003)
Blockveranstaltung in A216 Perschke-Hartmann

Methoden der Arbeitswissenschaft I (MP3-2004)
Blockveranstaltung in C101 Perschke-Hartmann

Methoden der Arbeitswissenschaft II (MP3-2005)
Blockveranstaltung in A216 Schubert

Methoden der Arbeitswissenschaft II (MP3-2006)
Blockveranstaltung in C101 Schubert

Arbeitswissenschaftliches Forschungsprojekt

Prüfungsleistung: Seminararbeit (Projektbericht). Prüfer: Haunschild

Arbeitswissenschaftliches Forschungsprojekt III (MP5-2009)
Blockveranstaltung in A216 Haunschild, Krause, Perschke-Hartmann , Vogel

Masterarbeit

Prüfungsleistung: Masterarbeit und Kolloquium. Prüfer: Haunschild

Masterarbeit I (MP6-2010)
Blockveranstaltung in A216 Haunschild, Krause, Perschke-Hartmann, Schubert,
Vedder, Vogel

Wahlpflichtmodule

Management und Führung

Prüfungsleistung: Seminarleistung oder mündliche Prüfung oder Klausur (wird
rechtzeitig vor Semesterbeginn bekannt gegeben)

Diversity Management (MW1-2011)
Blockveranstaltung in C101 Vedder



Wahlpflichtmodule 77

Strategisches Management (MW1-2012)
Blockveranstaltung in A216 Wistuba

Betriebliches Gesundheitsmanagement und Arbeitsgestaltung

Prüfungsleistung: Seminarleistung

Strategien des Betrieblichen Gesundheitsmanagements (MW2-2013)
Blockveranstaltung in A216 Schubert, Perschke-Hartmann

Symposium Arbeit & Gesundheit (MW2-2014)
Blockveranstaltung in A216 Schubert

Personalmanagement

Prüfungsleistung: Seminarleistung oder mündliche Prüfung oder Klausur (wird
rechtzeitig vor Semesterbeginn bekannt gegeben)

Arbeitsorganisation und Personalmanagement (MW3-2015)
Blockveranstaltung in C101 Vedder

Personalentwicklung und Karrieremanagement (MW3-2016)
Blockveranstaltung in A216 Hermann

Organisationaler Wandel und Change Management

Prüfungsleistung: Seminarleistung

Beruf, Betrieb und Kompetenz als Bedingungsrahmen organisationalen
Wandels (MW4-2017)
Blockveranstaltung in C101 R. Meyer, Hiestand

Prozesse des Organisierens (MW4-2018)
Blockveranstaltung in C101 Vogel



HISSEMA

Die HISSEMA (Hannover International Summer School of Economics and Ma-
nagement) ist Teil des internationalen Studentenaustauschprogramms »GUEST«
(German-US-Economic-Study Term) zwischen der Wirtschaftswissenschaftlichen Fa-
kultät der Leibniz Universität Hannover und dem Dept. of Economics bzw. dem Col-
lege of Business Administration der California State Polytechnic University Pomona
(bei Los Angeles, USA).
Die Teilnahme an den Veranstaltungen der HISSEMA ist - im Rahmen der ver-
fügbaren Plätze - auch für nicht am GUEST-Programm teilnehmende Studierende
im Bachelorstudiengang Wirtschaftswissenschaft möglich. Für den Bachelorstudien-
gang ergibt sich eine Anrechnungsmöglichkeit im Bereich der fakultativen Module
im jeweiligen Vertiefungsfach. Hier entscheidet der jeweilige Fachvertreter des ge-
wählten Vertiefungsfaches, ob eine Anrechnung im Bereich der fakultativen Module
möglich ist.
In den Veranstaltungen 77101 und 77202 können jeweils fünf Leistungspunkte er-
worben werden. Die Anmeldung erfolgt über die GUEST-Internetseite www.wiwi.
uni-hannover.de/de/studium/im-studium/international/incomings/hissema/.
Anmeldeschluss ist der 30. April 2020.

The German Economy and the European Union (77101)
Blockveranstaltung Berkholz, Braschke
Bemerkungen: This course is part of the HISSEMA. More information can be ob-
tained from HISSEMA/GUEST Coordinator.

German Culture, Business and Language (77111)
Blockveranstaltung Pikos
Bemerkungen: This course is part of the HISSEMA. Admission is restricted to
HISSEMA-Program students.

International Management and Economics (77202)
Blockveranstaltung Krause, Tr. Nguyen
Bemerkungen: This course is part of the HISSEMA. Information by the HISSE-
MA/GUEST Coordinator.

www.wiwi.uni-hannover.de/de/studium/im-studium/international/incomings/hissema/
www.wiwi.uni-hannover.de/de/studium/im-studium/international/incomings/hissema/


Graduiertenkolleg

Teilnahmeberechtigt sind nur die jeweils ausgewählten Doktoranden.

Graduiertenkolleg RTG 1723 - Globalization and Development

GLAD Workshop/Seminar (77316)
Blockveranstaltung Gassebner, Puhani

Doktorandenkolloquien

Doktorandenseminar Finance (70514)
Blockveranstaltung Dierkes, Dräger, Prokopczuk
Inhalt: PhD students in finance present their research projects.

Arqus-Doktorandenseminar (70611)
Blockveranstaltung Blaufus, Fochmann, Jarzembski, Schwäbe, Simon
Inhalt: Den Doktoranden wird im Rahmen dieses Seminars die Möglichkeit gegeben,
ihre Arbeit (Ziele, Fortschritt, Ergebnisse) zu präsentieren und mit Hochschullehrern
und anderen Doktoranden zu diskutieren.
Bemerkungen: Das Seminar findet als Blockveranstaltung statt.

Doktorandenkolloquium (70749)
Blockveranstaltung Schöndube
Inhalt: Vorstellung von Forschungsergebnissen der Doktoranden des Instituts.

Doktorandenkolloquium (71209)
Blockveranstaltung Weber
Inhalt: Diskussion der Dissertationsprojekte

Doktorandenkolloquium (71319)
Blockveranstaltung Graf von der Schulenburg
Inhalt: Vorträge der internen und externen Doktoranden des IVBL.
Bemerkungen: Kein Erwerb von Leistungspunkten möglich.

Masterkurs (71844)
Mi. 10:00 Homburg
Inhalt: Im Masterkurs diskutieren die Teilnehmer aktuelle Fragen der Finanzwissen-
schaft und Geldpolitik.
Bemerkungen: Der Masterkurs beginnt jeweils um 10:00 h.



80 Doktorandenkolloquien

Doktoranden- und Forschungsseminar (72279 / 372015)
Di. 09:15–10:45 in I-112 Hoppe-Wewetzer
Inhalt: Researchers present and discuss their recent work.
Bemerkungen: Prüfungsleistung ist eine Seminarleistung. Students can earn credit
points by summarizing and presenting an article in the area of innovation theory,
chosen from the past five volumes of a TOP 5 economics journal (AER, Econome-
trica, JPolEc, QJE, RES).

Master-Forschungsseminar Angewandte Wirtschaftspolitik
(72290 / 372011)
Di. 09:15–10:45 in I-063 Thomsen

Doktorandenkolloquium (72749)
Blockveranstaltung Wielenberg

Seminar International Doctoral Studies (72824 / 76464)
Di. 16:15–17:45 (14-tägig) in III-115 Grote, Waibel
Inhalt: Studies and progress reports presented by doctoral students will be critically
assessed and discussed.
Bemerkungen: Interested participants are requested to register at the secretariat of
the Institute for Environmental Economics and World Trade.



Forschungsveranstaltungen

Forschungsseminar (77777 / 274001)
Mi. 14:30–16:00 in I-142 Kiss, Puhani
Inhalt: Im Forschungsseminar stellen Professoren, Mitarbeiter und Doktoranden der
Fakultät ihre Arbeiten zur Diskussion. Das Forschungsseminar findet wöchentlich
statt. Im Rahmen des Forschungsseminars können forschungsinteressierte Bachelor-
Studierende auch einen Seminarschein erwerben. Dazu muss neben dem Besuch des
Forschungsseminars auch eine eigene Studie als Seminararbeit erstellt und vorgetra-
gen werden. Nähere Informationen erteilt das Institut für Arbeitsökonomik.
Bemerkungen: Ein Aushang sowie die Internet-Seite »Forschung« informieren ab
Vorlesungsbeginn über Termine, Referenten und Vortragsthemen. Die Veranstaltung
steht auch allen interessierten Studierenden der Fakultät offen, die keinen Seminar-
schein erwerben. Prüfungsart für Bachelor Wirtschaftswissenschaft PO 2012 ist eine
Seminarleistung bzw. eine Präsentation für Bachelor Wirtschaftswissenschaft PO
2017.

Development Economics Colloquium (77781)
Mi. 16:15–17:45 in III-115 Grote, Puhani, Waibel
Inhalt: Researchers present their recent work on the empirical dimensions and theo-
retical aspects of development economics.

Finance Research Seminar (77782)
Mi. 11:00–12:30 in I-063 Dierkes, Dräger, Prokopczuk, Sibbertsen
Inhalt: External guests present their latest research

Neue Forschungsentwicklungen in der VBL und Gesundheitsökonomie
(77784)
Blockveranstaltung Graf von der Schulenburg
Inhalt: Aktuelle Forschungsarbeiten des Instituts und externer Referenten aus den
Bereichen Versicherungsbetriebslehre und Gesundheitsökonomie werden vorgestellt
und diskutiert.
Bemerkungen: Kein Erwerb von Leistungspunkten möglich.

Research Seminar Accounting and Taxation (77785)
Blockveranstaltung Blaufus, Schöndube, Wielenberg

Kolloquium Innovation und Lernen (77787)
Blockveranstaltung Blaufus, Dierkes, Dräger, Gassebner,
Gnutzmann-Mkrtchyan, Haunschild, Prokopczuk, Ridder, Schnitzlein, Schöndube,
Schröder, Sibbertsen, Weber, Wielenberg



82 Forschungsveranstaltungen

Inhalt: Im Kolloquium werden Forschungsprojekte im Rahmen des Forschungs-
schwerpunkts »Innovation und Lernen« vorgestellt.

Kolloquium Gesundheit und Bevölkerung (77788 / 375016)
Do. 11:00–12:30 in I-063 Breitner, Grote, Herr, Puhani, Schröder, Graf von der
Schulenburg, Thomsen, Wiedmann
Inhalt: Im Kolloquium werden Forschungsprojekte im Rahmen des Forschungs-
schwerpunkts »Gesundheit und Bevölkerung« vorgestellt.
Bemerkungen: Die Veranstaltung findet an acht Terminen (16.4, 7.5., 14.5., 4.6.,
18.6., 30.6., 2.7., 16.7.) jeweils Do. 11:00 - 12:00 Uhr in I-063 statt.



Nebenfachstudium

Die folgenden Lehrveranstaltungen richten sich an Studierende anderer Fakultäten.
In diesen Lehrveranstaltungen können keine Leistungspunkte für den Studiengang
Wirtschaftswissenschaft erworben werden. Bei erfolgreicher Teilnahme wird in der
Regel ein Leistungsnachweis (Schein) ausgestellt.

Betriebswirtschaftslehre

Grundlagen der Betriebswirtschaftslehre III (76003)
Do. 16:15–17:45 in VII-002 Bruns
Bemerkungen: Art der Prüfung: Klausur (60 Minuten). Weitere Informationen zum
Studienplan im Nebenfach BWL und zur Veranstaltungsorganisation im Internet.

Grundlagen der Betriebswirtschaftslehre IV (76004)
Fr. 10:15–11:45 in VII-002 Bruns
Bemerkungen: Art der Prüfung: Klausur (60 Minuten). Weitere Informationen zum
Studienplan im Nebenfach BWL und zur Veranstaltungsorganisation im Internet.

Betriebliches Rechnungswesen II - Industrielle Kosten- und Leistungs-
rechnung (76007)
Do. 14:30–16:00 in VII-002 Broihan
Bemerkungen: Ein Leistungsnachweis für Nebenfach-Studierende kann am Semes-
terende in einer Klausur erworben werden. Weitere Informationen zu Nebenfach-
Veranstaltungen siehe Dr. Bruns, Institut für Personal und Arbeit.

Volkswirtschaftslehre

Grundlagen der Volkswirtschaftslehre IV (Makroökonomische Theorie I)
(76312)
Blockveranstaltung Lehmann
Bemerkungen: Die Klausur wird in der letzten Vorlesung geschrieben. Eine Wie-
derholungsmöglichkeit bei Krankheit oder Nichtbestehen besteht am Anfang des
Wintersemesters.

Grundlagen der Volkswirtschaftslehre VI (Mikroökonomische Theorie II)
(76321)
Di. 16:15–17:45 in VII-002 Siemering
Bemerkungen: Die Prüfung findet in der letzten Vorlesung statt. Bei Nichtbestehen
kann eine Wiederholungsprüfung am Anfang des Sommersemesters absolviert wer-
den. Jede einzelne Prüfung muss gesondert angemeldet werden. Im Zweifelsfall bitte
im Prüfungsamt nachfragen, ob die Anmeldung vorliegt.



84 Nebenfachstudium

Grundlagen der Volkswirtschaftslehre II (Wirtschaftspolitik) (76323)
Di. 08:15-09:45 in I-342 Durst
Bemerkungen: Die Vorlesung beginnt in der zweiten Vorlesungswoche. Im Anschluss
an die Vorlesung wird eine Klausur geschrieben. Mit dieser Klausur kann ein erfor-
derlicher Leistungsnachweis erworben werden.

Gartenbau

Water Economics (76430 / 377009)
Di. 11:00–12:30 in III-115 Gronau, Schulte
Bemerkungen: The course will be held in English. Exam students are free to choose
between English and German.

Econometrics (76443 / 377007)
Di. 18:15–19:45 in I-233 Hartje, Seewald
Bemerkungen: This course will be offered to students of MSc in Horticulture as
Econometrics for Graduate Students.

International Agricultural Policy (76461 / 377011)
Mi. 11:00–12:30 in III-115 Grote

Colloquium for Graduate and Master Students (76463 / 173583)
Di. 16:15–17:45 (14-tägig) in III-115 Grote, Waibel
Bemerkungen: Interested participants are requested to register at the secretariat of
the Institute for Environmental Economics and World Trade.

Seminar International Doctoral Studies (72824 / 76464)
Di. 16:15–17:45 (14-tägig) in III-115 Grote, Waibel
Bemerkungen: Interested participants are requested to register at the secretariat of
the Institute for Environmental Economics and World Trade.



Personenindex

Albertsen, 35, 61, 66

Basse, 45
Batsch, 35, 66
Belte, 9, 62
Berkholz, 78
Bethmann, 20, 35, 66
Bierkamp, 40, 60
Blaufus, 9, 32, 33, 35, 79,

81
Bock, 10
Braschke, 15, 21, 27, 31,

37, 49, 67, 69, 78
Braun, 39, 51
Breitner, 10, 18, 20, 50,

53–58, 73, 74, 82
Broihan, 57, 58, 83
Brooks, 19
Bruns, 8, 62, 66, 83
Bugow, 55, 58

Claassen, 32
Clasen, 61

Dierkes, 9, 18, 20, 21, 44,
46, 79, 81

Dräger, 12, 25, 38, 44, 47,
72, 79, 81

Durst, 84

Ebers, 20, 26

Ferguson, 45
Flock, 22, 28, 42
Fochmann, 9, 79
Friese, 11

Gassebner, 12, 26, 42, 43,
79, 81

Gehrke, 26
Gnutzmann-Mkrtchyan,

81
Grewe-Salfeld, 19
Gronau, 59, 84
Grote, 18, 21, 25, 27, 40,

50, 59, 60, 67,
69, 80–82, 84

Guhr, 18, 20, 53, 55–58
Gurnhofer, 33, 39

Haase, 35, 66
Hahn, 34
Hansmann, 32
Harrer, 22
Hartje, 59, 84
Haunschild, 22, 49, 61, 75,

76, 81
Helber, 10, 16, 54, 56–58,

67, 70, 73
Hermann, 77
Herr, 11, 37, 39, 40, 49–51,

67, 69, 72, 82
Heumann, 19, 20, 25, 57,

58
Hiestand, 77
Hoffstadt, 42, 43
Holze, 33–35, 66
Homburg, 12, 32–34, 39,

79
Hoover, 38, 44
Hoppe-Wewetzer, 11, 12,

39, 40, 80

Ingwersen, 20, 26

Jarzembski, 9, 10, 79
Jaspersen, 18, 20, 22, 47,

48

Jelnov, 21, 25, 27

Karampournioti, 16, 29,
63, 67, 70

Karimi, 11, 22, 27
Katolnik, 9, 29
Katsenos, 39
Kellenbrink, 57
Kiss, 29, 31, 33, 37, 49, 50,

81
Klapper, 12
Knolle, 34, 39
Kolaiti, 42, 43, 72
Korn, 12
Koschatzky, 17, 24
Kraschewski, 53
Krause, 76, 78
Kreis, 39, 51
Kronenberger

Sandra, 20, 35
Sebastian, 34

Krupski, 19, 21, 47
Kürten, 25, 38, 44, 47
Kuhlmann, 39, 50
Kunze, 45

Langner, 21, 29, 63, 65
Lauter, 18, 21, 25, 27, 45
Lehmann, 83
Lehne, 14
Less, 22, 28, 29
Leydecker, 13
Lilge, 22, 36
Lischka, 63
Lohse, 20, 22, 23, 45, 46,

48, 71
Lückemann, 40, 51, 72



86 Personenindex

Mattern, 33
Mboya, 42, 43, 72
Mehde, 13
Mettenheim, 8, 62
Mewes, 60
Meyer, 77
Moghadam, 12, 21, 27

N.N., 14, 19, 63, 65
Nghiem, 47, 72
Nguyen

Trung Thanh, 59, 78

Pardey, 39, 51
Perschke-Hartmann, 49,

61, 76, 77
Peters, 9
Pikos, 12, 15, 25, 33, 50,

67, 69, 78
Probst, 22, 27, 37, 49
Prokopczuk, 18, 19, 21,

25, 27, 44, 46,
71, 79, 81

Puhani, 12, 15, 25, 27, 29,
31, 33, 37, 41,
49–52, 60, 67,
69, 79, 81, 82

Quis, 11, 15, 19, 22, 26, 27,
50, 51

Reineke, 35
Ridder, 62–67, 70, 81
Rodriguez, 45, 46, 71
Röhl, 8, 64
Römer, 27, 38, 41, 71

Rövekamp, 62, 63
Rohmann, 9, 36

Schöndube, 35
Schasse, 26
Schmid, 64
Schmidt, 63
Schnitzlein, 15, 67, 81
Schöndube, 16, 32–35, 66,

67, 70, 79, 81
Schrader, 8, 64
Schröder, 16, 27, 38, 41,

50, 67, 71, 81, 82
Schrön, 20, 46
Schubert, 76, 77
Schulenburg, 22, 23, 38,

39, 44–46, 48,
50, 68, 70, 71,
79, 81, 82

Schulte, 59, 84
Schumann, 8, 22, 62
Schwäbe, 19, 79
Schwarzbach, 45, 46, 48,

71
Schwarze, 13
Seewald, 59, 84
Sibbertsen, 14, 22, 28, 42,

43, 45, 46, 72, 81
Siemering, 12, 83
Simon, 10, 79
Steinbach, 13
Sternberg, 17, 24, 60
Straub, 15, 31, 37, 49, 67,

69
Südbeck, 55, 58

Thomsen, 12, 16, 20, 26,
37, 40, 41, 50,
67, 69, 71, 80, 82

Triebel, 35, 63, 65, 66
Turanova, 32, 34

Ullrich, 17, 24

Vedder, 75–77
Vogel, 75–77
Vogt, 37
Voigts, 46

Waibel, 18, 19, 21, 27, 60,
67, 69, 80, 81, 84

Weber, 8, 16, 19, 35, 62,
63, 65, 66, 68,
70, 79, 81

Weilage, 13
Wendt, 53
Werth, 10, 20, 53, 58
Weyori, 18
Wichert, 26
Wiedmann, 8, 21, 34, 50,

61–63, 65, 66,
73, 82

Wielenberg, 9, 16, 31, 34–
36, 67, 70, 80, 81

Wingert, 43, 46
Wistuba, 77
Wrede, 22, 23
Würsig, 19, 25

Zeidler, 39, 51, 72



Kommentiertes Vorlesungsverzeichnis

Leibniz Universität Hannover 
Wirtschaftswissenschaftliche Fakultät 
- Studiendekanat -         
Königsworther Platz 1
30167 Hannover
Tel. +49 511 762 5658
Fax +49 511 762 3124

www.wiwi.uni-hannover.de




